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OŽIVLÉ VARHANY OPĚT V PRAZE: Když tato šestice vokalistů známá jako TAKE 6 před pár lety poprvé vtrhla na jeviště Národního 

domu na Vinohradech, i podprůměrně vnímavý divák musel zůstat uzemněn přívalem nečekané energie a ochromen nejistotou, 

kde že je ukryt ten doprovodný orchestr… Nebylo ho tam, hoši z Alabamy si bohatě vystačí s tím, čím je příroda štědře obdařila. 

Na letošním festivalu swingu jsme si pocit absolutního opojení hudbou při jejich vystoupení mohli vychutnat už potřetí… Stále 

oblíbenější vinohradský festival ale zářil i dalšími hvězdami. Čtěte na straně 8.                                                     Text: len, foto: Ola Pokorná

„Nebojte se, hle, zvěstuji Vám velikou 

radost...“ (Lk 2, 10)

Těmito slovy oznámil Anděl Páně 

bázlivým pastýřům v  Betlémě naro-

zení malého Ježíše Krista, předpově-

zeného Spasitele. Najednou byl mezi 

námi Syn Boží, přinesl nebe na zemi 

a  ukázal lidem svým životem, že to, 

co je lidské a všední, může být sou-

časně Boží, tedy veliké a nesmrtelné. 

Naše práce, naše skutky a  modlitby 

se mohou stát věčnými hodnotami. 

Pán Ježíš Kristus přišel, aby nás vnitř-

ně změnil, ovšem když dovolíme, 

abychom mu sami byli chrámem Bo-

ha živého, kde svatý Duch přebývá.

Vánoce, nebo svátek Narození Pá-

ně, nám připomínají, že je načase se 

změnit. Narozené, bezbranné dítě 

nás k tomu vyzývá a zároveň je nám 

oporou a posilou, abychom byli lep-

šími. Proto je církev potřebná a  bez 

Kristova narození by nevznikla. V uče-

ní Ježíše Krista, v  Evangeliu, v  jeho 

příkladném životě nacházíme pouče-

ní a „pramen života věčného“. Všimně-

te si, kolik dobrého se kolem nás děje 

v předvánoční a vánoční době a ko-

lik všelikého snažení udělat radost ji-

ným. To narození malého Ježíše způ-

sobilo, že dělat v tomto čase špatné 

věci je jaksi nepatřičné. Nepatřičné je 

například vyhlašovat vánoční čas ja-

ko svátky hojnosti. Takové pojetí Vá-

noc je křesťanům vzdálené. Příprava 

na Narození Krista začíná dobou půs-

tu, pokáním, aktivní účastí na boho-

službách, dobrými skutky, zbožněj-

ším všedním životem. Radost a  hoj-

nost nám může být až odměnou.

V  české pravoslavné církvi začíná 

půst – advent – po  svátku sv. Fili-

pa 15. listopadu 2012, trvá šest týd-

nů do 24. prosince 2012 a stále více 

věřících, i přes velkou zaměstnanost, 

dodržuje tu nejpřísnější formu půs-

tu jako v klášterech. Nejí se nic živo-

čišného původu, vše bez masa, vají-

ček, mléka, sýrů atd. Vánoce mají být 

duchovními svátky, mají opět sblížit 

člověka s dobrým a moudrým Stvo-

řitelem, naším Otcem i  Synem i  sv. 

Duchem. Vánoce jsou také trochu 

cestou do nebeského království. Ko-

lik hudby a zpěvu zní kolem nás, to-

ho světla v oknech domovů, uklízení, 

pečení a vzájemných návštěv. 

Vánoční pohlednicí si často na někte-

ré příbuzné vzpomeneme jen na Vá-

noce, a  kolik je těch SMS a  e-mailů. 

Velkou pozornost věnujeme dárkům, 

vždyť Ježíškovi přinesli tři mudrci da-

ry a  my tak činíme na  jeho památ-

ku. K  předvánoční době patří větší 

příležitost k  dobročinnosti, sbírkám 

ve prospěch bezbranných lidí. Lidská 

srdce jsou otevřenější ke ctnosti, lás-

ce a moudrosti. Vánoce jsou náročné 

svátky a  křesťané je připravují s  ra-

dostí a pokorou.

Samozřejmě, že se setkáváme i  s  ji-

ným přístupem k Vánocům u lidí, kte-

ří neznají jejich smysl. Dovolte nám, 

abychom i těm nevěřícím popřáli du-

chovní zážitek ze Štědrého večera 

a Božího hodu vánočního. Vám osa-

mělým, nemocným a nešťastným bu-

de také žehnat něžná ručka nebeské-

ho dítěte a potěší Vás. Syn Boží se ro-

dí. Oslavujte ho.

Avšak Vánoce nejsou jen dobrou 

zprávou pro svět nyní, ale i  závaz-

kem, aby vánoční poselství trvalo 

po celý rok.

Metropolitní protopresbyter 

pravoslavné církve

ThDr. Jaroslav Šuvarský, PhD.,

děkan katedrály sv. Cyrila a Metoděje 
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Význam Vánoc v dnešním světě

Kdo se stará 
o stromy? 

Uliční stromořadí patří 

hlavnímu městu. 

Stará se o ně TSK Praha. 

Nahlédněte do mapy.
strana 8

Slovo úvodem

Od adventu 
k Vánocům 

Malý průvodce 

vánočními zvyky

i neobvyklostmi. 

A tipy pro vás. 
strana 4 + 5

Kdo dosáhne na sociální bydlení v Praze 2

To byly hlavní důvody pro stanovení 

Pravidel sociální bytové politiky MČ Pra-

ha 2 (dále jen Pravidla), jež byla přílohou 

k  usnesení č. 759 Rady městské části 

Praha 2 ze dne 30. října 2012. Komplet-

ní znění těchto Pravidel přineseme 

v lednovém vydání Novin Prahy 2, nyní 

uvedeme nejpodstatnější informace.

Co se mění?

Zásadní změna, tedy konec regulova-

ného nájemného (nebo chcete-li konec 

postupné deregulace), přináší i  změny 

v názvosloví. Nově se hovoří o nájem-

ném tržním (smluvním), vzešlém napří-

klad z aukce volných bytů, které nejsou 

určeny k  prodeji. Další je nájemné zá-

kladní a nájemné snížené. Z názvosloví 

tedy zmizely byty I., II., III. a IV. kategorie. 

Snížené nájemné by nemělo nikdy 

klesnout pod průměrnou nákladovou 

úroveň dostačující na údržbu nemovi-

tosti. Tato forma podpory spočívá v po-

skytnutí nájemního bytu svěřeného 

MČ Praha 2 a zároveň v poskytnutí fi -

nančního zvýhodnění formou slevy 

na nájemném. To se týká například so-

ciálního bydlení a na takový byt může 

dosáhnout jak nájemník, který původ-

ně bydlel v bytu v domě spravovaném 

obcí, tak nájemník bytu v  domě sou-

kromého vlastníka. 

Prioritní skupiny obyvatel MČ Praha 2, 

na něž se bytová politika zejména za-

měřuje, jsou senioři, mladé rodiny, 

zdravotně postižení, sociálně po-

třební. Způsob podpory je rozdílný 

pro každou uvedenou skupinu obyva-

tel tak, aby míra pomoci odpovídala je-

jich životní situaci. 

Nájem obecního bytu podle Pravidel 

není nárokový. Pomoc by měla být 

vždy adresná i sociálně citlivá, důsled-

ně se dbá na  to, aby byla poskytnuta 

jen těm, kteří ji opravdu potřebují. Ma-

ximální transparentnost pravidel je 

i protikorupčním opatřením.

Může si Praha 2 dovolit sociální byty?

MČ Praha 2 dala na jaře letošního roku 

vypracovat sociologickou studii, která 

analyzuje potřeby v  oblasti sociálního 

bydlení u seniorů v Praze 2, a Pravidla 

ze závěrů studie vycházejí. A  podle 

údajů Českého statistického úřadu bu-

de seniorů přibývat: Byl-li na  přelomu 

20. a  21. století růst podílu 65letých 

a starších osob stále ještě tlumen přícho-

dem slabších populačních ročníků do vě-

ku 65 a  více let, pak v  nejbližší budouc-

nosti – po  roce 2005 – tomu bude na-

opak a podíl nejstarších věkových skupin 

bude prudce stoupat.

Slevová politika sociálního bydlení kla-

de samozřejmě nároky na peníze, pro-

to jsou ale Pravidla ošetřena a striktně 

rozlišují podporu trvalou (v případě se-

niorů), dočasnou (obvykle zdravotně 

postižení, kdy je situace průběžně věcně 

přezkoumávána) a  v  případě sociálně 

potřebných a  podpory mladých rodin 

jde o podporu dočasnou a k tomu zá-

roveň postupně se snižující tak, aby 

byli podporovaní motivováni k dosaže-

ní soběstačnosti.

V konceptu základního a sníženého ná-

jemného je základní nájemné (cena 

za  m2) stanoveno rozhodnutím RMČ 

na  120 Kč/m2. Vychází z  průměrného 

nájemného z  aukcí (tržní nájem) a  ze 

všech relevantních dostupných údajů. 

Základní nájemné je aktualizováno 

vždy ve čtvrtém čtvrtletí kalendářního 

roku. Výše procentního snížení nájem-

ného je stanovena rozdílně pro jednot-

livé skupiny, jichž se týká.

 Pokr. na str. 2

Plošné ukončení deregulace nájemného a s ním očekávané nastartování trhu s byty vyvolává potřebu defi novat způsoby, 

jak pomoci těm, kteří se nikoli vlastním přičiněním dostali do svízelné fi nanční situace, nebo jim poklesl příjem odchodem 

do důchodu, možnost výdělku jim omezily přechodné či trvale změněné zdravotní podmínky a podobně. Stejně tak je 

třeba myslet na mladé obyvatele, kteří by chtěli založit rodinu a jejich příjmy se v horizontu několika nejbližších let sníží.

Jistě, pane ministře
Sluha, pán, Cyrano, 

Don Quijote,

poutník po šantánech… 

Čím vším už byl 

Viktor Preiss?

strana  7

Předseda Senátu Parlamen-

tu  České republiky rozhodl 

dne 1. 10. 2012 o vyhlášení 

volby prezidenta republiky. 

V  Praze 2 se volba koná 

ve 45 volebních okrscích.

Kdy jít volit

Hlasování bude probíhat v pátek 11. 1. 

2013 od  14:00 do  22:00 a  v  sobotu 

12. 1. 2013 od 8:00 do 14:00. Případ-

né druhé kolo volby prezidenta se 

uskuteční o dva týdny později, tj. v pá-

tek 25. 1. 2013 a v sobotu 26. 1. 2013.

Hlasovací lístky budou voličům dodá-

ny do schránek alespoň tři dny předem, 

v modrých obálkách formátu C5, ozna-

čených razítkem s  číslem volebního 

okrsku. Kromě toho volič může obdržet 

hlasovací lístky také přímo ve  volební 

místnosti ve  dnech volby. 

Bude-li se konat druhé kolo 

volby, hlasovací lístky při 

něm voliči obdrží až přímo 

ve volební místnosti.

Přenosné volební schránky

Volič, který se ze závažných, 

zejména zdravotních důvodů nemůže 

dostavit do volební místnosti a chce se 

volby zúčastnit, může požádat, aby ho 

členové okrskové volební komise na-

vštívili na území příslušného volebního 

okrsku s přenosnou volební schránkou. 

Požadavky lze nahlásit předem telefo-

nicky u ÚMČ Praha 2 – tel.: 236 044 215, 

236  044  246, příp. 236  044  139, nebo 

ve dnech volby přímo příslušné okrsko-

vé volební komisi.                

  Pokr. na str. 2

Volba prezidenta republiky 2013
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Rada a Zastupitelstvo MČ Praha 2 

Přinášíme informace ze dvou řád-

ných zasedání Rady městské části 

Praha  2, která se konala 30. října 

a 13. listopadu. 

Z  jednání 21. rady (30. 10.) vybírá-

me: Rada schválila provozní a návštěv-

ní řád hřiště pro pétanque v  parku 

Havlíčkovy sady. Dále schválila s účin-

ností od  1. 11. 2012 „Pravidla sociální 

bytové politiky MČ Praha 2“ a stanovila 

výši základního nájemného. Mimo jiné 

rada dále schválila harmonogram 

hlavních úkolů k organizačně technic-

kému zabezpečení volby prezidenta 

republiky konané ve  dnech 11. a  12. 

ledna 2013. 

Rada dále projednala usnesení k pravi-

delným bodům: k žádostem projedná-

vaným v  majetkové komisi č. 17 dne 

4. 10. 2012 a č. 18 dne 11. 10. 2012 a k by-

tovým záležitostem projednávaným 

v bytové komisi č. 14 dne 18. 10. 2012.

Z jednání 22. rady (13. 11.) vybíráme: 

Rada zrušila s  účinností od  1. 12. 2012 

výjimku schválenou usnesením RMČ ze 

dne 14. 5. 2001, kterou byla povolena 

jízda na kolech v parku Folimanka z uli-

ce Na Slupi na obou parkových cestách 

kolem psí louky a schválila dočasnou vý-

jimku, kterou se s  účinností od  1. 12. 

2012 povoluje jízda na  kolech v  parku 

Folimanka a  na  Karlovském předmostí 

na  zkušební dobu jednoho roku. Rada 

souhlasila s uzavřením nájemní smlou-

vy na  nájem části pozemku parc. 

č. 4174/3 v k. ú. Vinohrady za účelem po-

řádání vánočních trhů na Tylově náměs-

tí a schválila usnesení týkající se konání 

vánočních trhů v roce 2012 na náměstí 

Míru. Dále rada vzala na vědomí Souhrn-

nou zprávu o plnění rozpočtu a fi nanční-

ho plánu zdaňované činnosti MČ Praha 2 

za 1. – 3. čtvrtletí 2012. Rada dále projed-

nala usnesení k  pravidelným bodům: 

k žádostem projednávaným v majetko-

vé komisi č. 19 dne 25. 10. 2012.

Z jednání rady Pokr. ze str. 1

Krátkodobá podpora mladých rodin 

MČ Praha 2 patří z hlediska věkové skladby obyvatel mezi 

obce s nejvyšším věkovým průměrem. Koncept startovacích 

bytů pro mladé rodiny je nastaven tak, že s bytovou pomocí 

by měly překlenout ekonomicky nejobtížnější léta na začát-

ku rodinné a  profesní dráhy. Podpora je chápána jako 

dočasná a postupně se snižující.

Také defi nice pojmu „mladá rodina“ je poměrně přísná 

a transparentní, aby nedocházelo ke zneužití podpory. Pod-

pora mladých rodin je koncipována na 7 let. Nájemní smlou-

va je nejprve uzavřena na dobu určitou v trvání 3 let, kdy je 

výše nájemného neměnná, poté nájemce doloží, že nadále 

splňuje vstupní kritéria. Splní-li je, uzavře se s  nájemcem 

smlouva na dobu 4 let. Nájemné se přitom postupně zvedá 

až do  výše základního nájemného. Po  skončení nájemní 

smlouvy bude nájemní smlouva prodloužena za  základní 

nájemné na dobu určitou v trvání 3 let, a to i opakovaně. Při 

uzavírání prodloužené nájemní smlouvy (nebo dodatku) bu-

de stanovena nová výše nájemného podle aktuálně platné 

výše základního nájemného.

Příklad při stanovené ceně za základní nájemné ve výši 

120 Kč/m2:

Zdravotně postižení a sociálně potřební

Byty pro osoby se zdravotním postižením jsou určeny jako 

pomoc osobám, které jsou držiteli průkazu ZTP/P a které 

nemohou svou bytovou situaci řešit vlastními silami. Pod-

pora zdravotně postižených je dvojí – jednak v  nabídce 

malometrážního bytu, který sám o sobě je méně nákladný, 

a zároveň v poskytnutí sníženého nájemného. 

Příklady při stanovené ceně za základní nájemné ve výši 

120 Kč/m2:

Byty pro sociálně potřebné jsou určeny pro bydlení občanů 

EU, kteří se ne vlastní vinou ocitli v tíživé sociální situaci a ne-

jsou schopni ji řešit vlastními silami. Podpora je koncipová-

na jako dočasná a je průběž-

ně přezkoumávána. 

Snížené nájemné je v  tomto 

případě vypočteno tak, že je 

uplatněna procentní sleva 

z ceny základního nájemného 

následovně: 1. rok – snížené 

nájemné o 40 %; 2. rok – sníže-

né nájemné o  30 %; 3. rok – 

snížené nájemné o  20 %; 

4. rok – snížené nájemné 

o 10 %.

Po  dobu trvání nájmu mají 

nájemci bytů v režimu sociál-

ně potřebných možnost zú-

častnit se veřejných soutěží 

o nájem obecních bytů pořádaných MČ Praha 2 s tím, že vý-

še kauce pro účast v  soutěži bude snížena z  30  000 Kč 

na 1000 Kč. 

tom

Pozn. red.: Celé znění Pravidel přineseme v lednovém čísle.

Kdo dosáhne na sociální bydlení v Praze 2

Doba nájmu 1. až 3. 

rok

4. rok 5. rok 6. rok 7. rok

Cena v Kč/m2 při 

aplikaci snížené-

ho nájmu

72 84 96 108 120

Výše měsíčního 

nájemného bytu 

o ploše 75 m2 v Kč

5400 6300 7200 8100 9000

Velikost bytu 

v m2

20 30 40 50 60

Cena v Kč/m2 při 

aplikaci snížené-

ho nájmu o 30 %

84 84 84 84 84

Výše měsíčního 

nájemného bytu 

v Kč

1680 2520 3360 4200 5040

Pokr. ze str. 1

Voličský průkaz

Volič, který se nebude zdržovat v době 

volby prezidenta republiky konané 

ve dnech 11. a 12. 1. 2013 ve volebním 

okrsku v  místě svého trvalého pobytu, 

může hlasovat za  podmínek stanove-

ných zákonem č. 275/2012 Sb., o volbě 

prezidenta republiky a o změně někte-

rých zákonů (zákon o  volbě prezidenta 

republiky), na voličský průkaz. O voličský 

průkaz lze požádat v době od vyhlášení 

voleb, vydávat jej lze od 27. 12. 2012.

• VOLIČSKÝ PRŮKAZ PRO PRVNÍ I DRU-

HÉ KOLO VOLBY PREZIDENTA 

Žádost o voličský průkaz v listinné po-

době opatřená úředně ověřeným 

podpisem voliče, v elektronické podo-

bě podepsaná uznávaným elektro-

nickým popisem voliče, případně žá-

dost v  elektronické podobě zaslaná 

prostřednictvím datové schránky 

musí být příslušnému obecnímu úřa-

du doručena nejpozději sedm dnů 

přede dnem volby prezidenta, tj. 

do pátku 4. 1. 2013.

Osobně lze žádost podat u Úřadu měst-

ské části Praha 2, 1. patro, místnost 

č. 104, do  okamžiku uzavření stálého 

seznamu voličů, tj. do středy 9. 1. 2013 

do 16:00.

Při podání žádosti ve  výše uvedených 

termínech lze vydat voličské průkazy 

pro obě kola volby prezidenta.

• VOLIČSKÝ PRŮKAZ PRO DRUHÉ KOLO 

VOLBY PREZIDENTA

Pro případné druhé kolo volby preziden-

ta, které se má konat ve dnech 25. a 26. 1. 

2013, platí, že žádost o voličský průkaz 

pouze pro 2. kolo volby prezidenta v lis-

tinné podobě opatřená úředně ověře-

ným podpisem voliče, v  elektronické 

podobě podepsaná uznávaným elek-

tronickým popisem voliče, případně 

žádost v  elektronické podobě zaslaná 

prostřednictvím datové schránky, 

musí být příslušnému obecnímu úřa-

du doručena nejpozději sedm dnů 

přede dnem konání 2. kola volby pre-

zidenta, tj. do pátku 18. 1. 2013.

Osobně lze žádost o vydání voličského 

průkazu pro 2. kolo volby prezidenta 

podat u  Úřadu městské části Praha 2, 

1. patro, místnost č. 104, do okamžiku 

uzavření stálého seznamu voličů, tj. 

do středy 23. 1. 2013 do 16:00.

Při ztrátě nebo odcizení voličského prů-

kazu nelze vydat duplikát.

Ověření zápisu v seznamu voličů

Každý volič s trvalým pobytem v Praze 2 

si po prokázání totožnosti (občanským 

průkazem nebo cestovním pasem) 

může u odboru správních agend Úřa-

du městské části Praha 2, kancelář 

č. 104, ověřit, zda je zapsán v seznamu 

voličů. Údaje nelze sdělovat telefonic-

ky vzhledem k nutnosti ověření totož-

nosti občana; rovněž není možné zís-

kat údaje o  příbuzných, sousedech či 

známých. Případnou chybu v  údajích 

vedených v seznamu voličů lze opravit 

nebo doplnit; úřad je povinen do 

48 hodin žádosti voliče o opravu či do-

plnění údajů buďto vyhovět, anebo 

mu písemně sdělit důvody, proč žá-

dosti vyhovět nelze.

Aktuální informace k  volbě prezi-

denta naleznete také na  úřední desce 

Úřadu městské části Praha 2 a na inter-

netové stránce www.praha2.cz. 

Ondřej Jícha, 

odbor správních agend

Volba prezidenta republiky 2013

Dvanácté řádné zasedání Zastupi-

telstva městské části Praha 2 se ko-

nalo 19. listopadu 2012. 

V  úvodu zasedání zastupitelé vzali 

na  vědomí rezignaci Karla Marcela 

na  funkci člena majetkového výboru 

ZMČ Praha  2 a  tajnou volbou zvolili 

do této funkce Dana Richtera. 

Zastupitelé pověřili kontrolní výbor 

prověřením okolností, které vedly k ulo-

žení pokuty MČ Praha 2 Úřadem 

na  ochranu hospodářské soutěže při 

zadávání veřejných zakázek na  správu 

a  provoz zdroje tepelné energie a  do-

dávku a odběr tepla pro vytápění a od-

běr tepla pro ÚT a  ohřev teplé vody, 

a  zjištěním případné odpovědnosti 

za škodu vzniklou MČ Praha 2. Dále čle-

nové zastupitelstva schválili zásady pro 

hospodaření MČ Praha 2 v období roz-

počtového provizoria na rok 2013, sou-

hlasili s upuštěním od dalšího vymáhá-

ní a  účetním odpisem pohledávek 

v rámci očištění portfolia pohledávek.

Zastupitelé rozhodli o  vzdání se před-

kupního práva MČ Praha 2 ke  spolu-

vlastnickým podílům ČR na pozemcích 

v k. ú. Vinohrady ve prospěch spol. Kom-

wag, podnik čistoty a údržby města, a. 

s., souhlasili se záměrem prodeje ideál-

ních 14/24 domu čp. 146 v Praze 2, Pře-

myslova 6, s  ideálními 14/24 pozemku 

parc. č. 173, k. ú. Vyšehrad, souhlasili se 

záměrem prodeje jednotek (nebyto-

vých prostor) v domě čp. 392 (Podskal-

ská 7, Praha 2) formou výběrového říze-

ní konaného prostřednictvím elektro-

nické aukce, a dále rozhodli o nevyužití 

předkupního práva ke  spoluvlastnic-

kým podílům v domě č.p. 931 v Praze 2, 

Šumavská 13. 

Zastupitelé schválili udělení čestného 

občanství MČ Praha 2 Janu Havlovi, 

Olbramu Zoubkovi, Milanu „Mejlovi“ 

Hlavsovi in memoriam a Antonínu Slád-

kovi in memoriam. 

 Šárka Votánková, 

odbor Kancelář starostky a vnějších vztahů

Z jednání zastupitelstva

STROMKY PRO  KATEŘINSKOU ZAHRADU: 

V úterý 20. listopadu se v okolí objektu nové 

„fi remní“ mateřské školky pro děti zdravot-

ních sester Všeobecné fakultní nemocnice 

v  Praze v  Kateřinské zahradě konalo slav-

nostní sázení stromků. Zapojila se do  něj 

i starostka Jana Černochová. Školka pro děti 

zdravotních sester VFN byla otevřena letos 

v září a funguje tak, aby se provoz přizpůsobil 

náročné práci ve směnách. Při její rekonstruk-

ci a úpravách okolí došlo k vykácení několika 

stromů v blízkosti budovy. Nemocnice se pro-

to zavázala nahradit poražené stromy nový-

mi, a to v poměru dva mladé stromky za je-

den pokácený. Celkem jich bude vysazeno 

osm. První z nich – jírovec maďal – zasadily 

20. listopadu symbolicky děti ze školky, druhý 

– jasan ztepilý – společnými silami starostka 

Jana Černochová a  ředitelka nemocnice 

Dana Jurásková.                              Text a foto: len

V hlavním městě se nejlépe podniká v Praze 2
Rychlost vyřizování agendy, nízká rozšířenost korupčního prostředí nebo vysoký počet fi rem. To jsou důvody, proč 

se podnikatelsky nejpřívětivější městskou částí hlavního města stala Praha 2. Byla vyhodnocena jako nejlepší 

ve  srovnávacím výzkumu Město pro byznys, který již pátým rokem posuzuje 205 obcí s  rozšířenou působností 

a 22 městských částí hlavního města České republiky. 

„Naší prioritou vždy bylo vytvářet pod-

mínky pro vznik prostředí, v němž se bu-

de dařit zejména drobnému podnikání, 

tolik důležitému pro kvalitu života 

v  městské části, ale 

i podnikání obecně,“ říká 

starostka Jana Černo-

chová. „Podpora této 

sféry života městské čás-

ti je také součástí pro-

gramového prohlášení 

současné koalice. Z oce-

nění, které nám naše 

snahy vynesly, mám ob-

rovskou radost.“ přizná-

vá. 

Tajemník Úřadu MČ Pra-

ha 2 Michal Kopecký 

k  tomu dodává: „Je to 

velmi zvláštní pocit. Je 

to úžasné dovršení sna-

hy Prahy 2 o  maximální 

podporu občanům, kte-

rá není jednorázovou záležitostí, je to 

výsledek dlouhodobé každodenní prá-

ce. Těší to o to více, že pozitivních zpráv 

je pomálu, a to hlavně díky nesnadné fi -

nanční situaci ve veřejné správě.“ 

Obce a městské části se ve srovnáva-

cím výzkumu Město pro byznys hodno-

tí na  základě osmadvaceti kritérií 

rozdělených do  dvou oblastí: podni-

katelské prostředí a  přístup veřejné 

správy. Každá z  oblastí se na  celko-

vém pořadí podílí padesáti procenty. 

V první jmenované oblasti byla vítěz-

ná Praha 2 druhá. V přístupu veřejné 

správy obsadila třetí místo.

V rámci výzkumu Město pro 

byznys se pozornost zamě-

řila také na to, jakou důleži-

tost dávají podnikatelé jed-

notlivým formám podpory 

ze strany radnic. Ze získa-

ných dat vyplývá, že v  Pra-

ze přikládají nejvyšší důle-

žitost minimalizaci byro-

kracie. Téměř stejně důleži-

tý je pro podnikatele 

v  hlavním městě transpa-

rentní průběh veřejných zakázek. 

Naopak nejmenší váhu přikládají 

podpoře nebo propagaci služeb 

a snížení podnikatelských poplatků.                                                 

len

Za ÚMČ Praha 2 ocenění převzala vedoucí odboru Kancelář tajemníka 

Andrea Horáková (uprostřed) – jako druhá skončila Praha 7 (vpravo) 

a třetí Praha 10 (vlevo) 
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Česká republika se zařadila nízkým podílem dětské složky mezi nejstarší evropské země, i když podíl obyvatel ve věku 65 a více let je zatím relativně menší. Podle 

střední varianty prognózy Sociologického ústavu by měl počet obyvatel starších 65 let na území MČ Praha 2 činit k roku 2015 necelých 8000 obyvatel, poté by 

se měl postupně snižovat až do roku 2035, kdy by měl znovu začít růst až na úroveň 12 000 obyvatel v roce 2050. Z demografi cké prognózy a výsledků výzkumu 

postojů a migračních plánů obyvatel MČ Praha 2 by obec měla provozovat 660 až 930 sociálních bytů pro seniory. Ponechat by si měla i s rezervou 760–1120 bytů 

podle toho, jak bude segment sociálních bytů využíván. To je poměrně vysoké procento bytů, ze kterých půjde do obecní pokladny nižší nájemné. Bude na to obec 

mít? Otázka pro politiky: „Rada městské části schválila po půlroční diskusi nová pravidla sociálního bydlení. Jak je hodnotíte?“

 ČSSD                   Jana Benáčková Justová

Může si Praha 2 dovolit sociální byty?

 OSB                                                   Petr Hejna
Pravidla zavádějí novinky, 

z  nichž některé lze označit za 

dobré; patří mezi ně to, že pod-

mínky podpory jsou stejné bez 

ohledu na to, zda žadatel – ná-

jemce – bydlí v  domě soukro-

mém či obecním.

U bytů pro sociálně potřebné je hlavní změnou 

dočasnost podpory. Záměr je čitelný: Motivovat 

ty, kterým bude pronajat sociál-

ní byt (netýká se seniorů a zdra-

votně postižených) k  soběstač-

nosti, aby nespoléhali, že byt mají „navždy“. Pra-

vidla vylučují, aby nájemce v něm zůstal déle než 

čtyři roky. Je třeba si ale položit otázku: Odpovídá 

dnešní společenskoekonomické realitě představa, 

se kterou pravidla počítají, že sociálně potřebný se 

dokáže postavit na nohy a vyřešit svou tíživou situ-

aci během dvou až tří let?

Klíčovou je však výše sociálního nájmu. Je odvo-

zena od základního nájemného, které radní pro 

letošní rok stanovili na paušálních 120 Kč/m2. 

Částka nijak nezohledňuje čtvrť, ulici, polohu ne-

bo kvalitu bytu. Skutečné, tedy tržní nájemné, 

přitom klesá. V aukcích o nájem obecních bytů 

zájemci mohli (pokud netrvali na nejžádanějších 

lokalitách) získat bydlení podstatně levněji, 

mnohdy za méně než 80 Kč/m2. Komu bude při-

znáno právo na sociální byt (se slevou, která se 

každým rokem snižuje), musí pravidelně dokládat 

výši příjmů, nezřídka ale bude platit již od počát-

ku stejné, a později vyšší nájemné, než soused, 

který bydlí za tržní cenu. Trochu to připomíná 

rčení „nechci slevu zadarmo“. Lépe 

na tom nebudou ani senioři nebo 

zdravotně postižení, kteří za „nad-

měrné metry“ v  bytě zaplatí základní nájemné 

120 Kč/m2, v  řadě případů by také oni pořídili 

bydlení výhodněji v  aukci. Nechce se věřit, že 

tvůrci pravidel měli v úmyslu přesměrovat žada-

tele o sociální byty do aukcí.

Rizikem je zavedení fl uktuačních bytů pro sociál-

ně potřebné. Bude-li jich v  domě více, mohou 

vzniknout sociální ghetta. Jak bude vypadat byt, 

jehož nájemce ví, že jej brzy bude muset opustit, 

přitom každým rokem platí vyšší cenu? Bude še-

trný k vybavení? Nepředpokládám, že fl uktuační 

má být synonymem pro holobyt…

Bude sociální nájemné 

vyšší než tržní?

Jakkoli lze stanovení Pravidel 

sociální bytové politiky poklá-

dat za vstřícný krok vůči senio-

rům, mladým rodinám, zdra-

votně postiženým a  sociálně 

potřebným spoluobčanům, 

jejich podrobnější analýza již 

tak vstřícně nevypadá. Mimo jiné z následujících 

důvodů:  1. Množství vhodných bytů… Není ta-

jemstvím, že bytů vhodných k těmto účelům je 

na území Prahy 2 žalostný 

nedostatek, volných bytů 

tím méně. Stanovení ma-

ximální výměry bytu pro 

nárok na  slevu ve  svém 

důsledku znamená vyřa-

zení většiny žádostí již 

předem z  důvodu nedostatku vhodných bytů. 

Kritéria pro splnění možnosti získat byt se sníže-

ným nájemným jsou stanovena tak, že na ně do-

sáhnou pouze ti obyvatelé, kteří by případný do-

platek výměry bytu za základní nájemné nejspíš 

nebyli schopni platit, jelikož právě tyto skupiny 

obyvatel mají obvykle vysoké ostatní životní ná-

klady (např. léky, zdravotní pomůcky, pleny a po-

třeby pro děti apod.). 2. Kritéria, zejména ta týkají-

cí se výše příjmů, jsou nastavena pro skupinu 

skutečně nejchudších obyvatel. V Praze 2 ale by-

dlí celá řada seniorů, zdravotně postižených 

a mladých lidí s dětmi, kteří na tato kritéria nedo-

sáhnou, mnohdy jen těsně, a  jejichž problém 

s  bydlením se jakoby nikoho netýká. Takže se 

Praha 2 může nakonec stát městskou částí s vel-

mi podivnou skladbou obyvatel. Superbohatí 

a  sociálně superslabí.  3. Posledním nedostat-

kem schváleného modelu je nejistota. Co bude 

s  nájemcem, který přesta-

ne splňovat kritéria, a přes-

to neufi nancuje bydlení 

za základní nájemné? Bude 

mít možnost se přestěho-

vat do ještě menšího bytu? 

Nejspíš ne, protože nebu-

de kam. Skončí na ulici? Co bude se spolubydlí-

cími, kteří se starají o  zdravotně postiženého, 

když tento zemře? Závěrem lze říct, že schválení 

pravidel pro sociální bydlení by mělo být zákla-

dem pro širší diskusi s obyvateli a dalšími subjek-

ty občanské společnosti a na základě této disku-

se, a v souladu s možnostmi městské části, tato 

pravidla změnit tak, aby Praha 2 zůstala i nadále 

domovem pro nás všechny. 

Schválení pravidel by mělo být 

základem pro diskusi vedoucí 

k jejich změně takovým 

způsobem, aby Praha 2 zůstala 

domovem pro všechny

 TOP 09                                    Jana Duchková 
Během dvou let práce v byto-

vé komisi jsem se naučila roz-

lišovat dvě kategorie lidí, kte-

ří o podporu v programu so-

ciálního bydlení žádají. Kro-

mě těch, kteří se opravdu 

ocitli v nouzi a často ne vlast-

ní vinou, se tu stále opakova-

la jména notorických žadatelů, kteří dovedli 

špatně nastavených pravi-

del šikovně využívat. Lidé 

trpící pocitem, že v  mo-

mentě, kdy se jim např. na-

rodí dítě, je obec automaticky povinna se o ně 

postarat. Mnozí z nich stále nechápou, že každý 

člověk je především zodpovědný sám za sebe a 

pokud se ocitne v tíživé situaci, je tu v první řa-

dě vlastní rodina, a teprve nemůže-li ona po-

moci, přichází na řadu stát a obec. Každý se ně-

kdy může ocitnout v tíživé životní situaci, obec 

však může v rámci sociálních programů nabízet 

pomoc pouze do  té míry, na kterou jí stačí fi -

nanční prostředky. Ačkoliv v bytové komisi za-

sedají zástupci různého politického smýšlení a 

různé míry sociálního cítění, shodli jsme se, že 

radikální změna pravidel je nutná a žádoucí. Na 

podmínkách programu pro seniory, mladé ro-

diny a zdravotně postižené jsme se shodli snad-

no. Kde jsme kompromis hledali dlouho, byla 

právě často zneužívaná kategorie sociálně po-

třebných. Byt se statutem sociální potřebnosti 

v minulosti většinou zůstával nájemci už na vě-

ky a počet tzv. sociálně potřebných rostl geo-

metrickou řadou. Dlouhodobá pomoc poskyto-

vaná stále stejné skupi-

ně lidí, navíc bez po-

třebné motivace poku-

sit se svoji životní situa-

ci řešit vlastními silami, vedla k  tomu, že ti 

opravdu potřební na byt čekali dlouhé měsíce. 

Nová pravidla umožňují proto v této kategorii 

podporu časově limitovanou maximálně na 

čtyři roky, s každoročním přezkumem aktuální 

situace žadatele. Míra slevy na nájemném se 

navíc postupně snižuje. Aby se zabránilo vzniku 

sociálních ghett, byly pro program sociálního 

bydlení vytipovány fl uktuační byty ve všech lo-

kalitách Prahy 2. Věřím, že takto nastavená pra-

vidla nám umožní fl exibilně pomáhat lidem, 

kteří to opravdu potřebují.

Nastavená pravidla nám umožní 

fl exibilně pomáhat lidem, 

kteří to opravdu potřebují

 ODS                                     Eliška Zemanová
Nová Pravidla sociální bytové 

politiky jsem zpočátku vníma-

la jako nutnost. Nutnost reak-

ce na měnící se trh nájemní-

ho bydlení, tedy na  završení 

procesu deregulace a na plá-

nované zúžení bytového fon-

du z důvodu odprodeje. Původní „Pravidla soci-

álního bydlení“ udělala hodně 

velkou službu v době, kdy vý-

še nájemného skokově narůs-

tala a bylo potřeba rychle najít 

řešení zejména pro osamělé 

seniory ve  velkém bytě. Bylo 

nemálo těch, kteří tuto pomoc dokázali ocenit, 

a to i přesto, že ve stáří opouštěli byt, kde byli 

zvyklí. Vážili a váží si toho, že mohli alespoň zů-

stat v Praze 2. Tato možnost zůstává i nyní za-

chována tak, že jednou z cílových skupin jsou 

nadále senioři, a to starousedlíci, nicméně je již 

více řešena otázka majetkových poměrů, pro-

tože se nyní dostáváme do fáze ustáleného tr-

hu nájemního bydlení.

Díky důkladnému projednávání se z  pouhé 

nutnosti zohlednit nové podmínky stala dob-

rodružná práce s výrazy, které co nejlépe vysti-

hují záměr tvůrce, a s formou, jejímž adresátem 

je veřejnost (jde o ucelený dokument pro více cí-

lových skupin). Konzultace s těmi, kteří znají pří-

pady z praxe, politikům také velmi pomohla.

Důraz byl kladen na nadčasovost. Zároveň mu-

sel být splněn požadavek na nesuplování soci-

álních systémů státu. A objevila se nutnost při-

znat si skutečnost, že žádná pravidla na světě 

nemohou postihnout život ve  všech jeho zá-

ludnostech – i toto bylo východisko při jedná-

ních.

Kladně hodnotím prováza-

nost a také – byť se to nemu-

sí všem členům bytové ko-

mise tak jevit (a  já doufám, 

že ještě budeme mít mnoho 

příležitostí se o  tom přesvědčit) – kontinuitu 

s předchozí politikou. Vyzdvihla bych i výrazně 

motivační charakter pomoci sociálně potřeb-

ným. Pokud se ukáže, že něco v praxi nefungu-

je, nestavíme se do role neomylných a už vů-

bec ne do  role sociálních inženýrů. Nicméně 

hlavní myšlenka jako taková (koncept základní-

ho a  sníženého nájemného) má předpoklady 

pro dlouhodobé trvání.

Na závěr bych ráda poděkovala všem kolegům 

a pracovníkům ÚMČ Praha 2, kteří se na tvorbě 

Pravidel podíleli. Ať už svými původními neo-

třelými myšlenkami či jejich rozvedením a za-

pracováním do textu. 

Koncept základního 

a sníženého nájemného  

má předpoklady pro 

dlouhodobé trvání

 Strana zelených            Kateřina Jechová
Jak je na tom Praha 2 na sklon-

ku roku 2012 a co ji čeká v příš-

tích letech? Jak může obec po-

moci svým občanům v  oblasti 

bydlení? Lze se domnívat – 

a  na  řadu otázek nám odpoví 

i  statistika – že obyvatelstvo městské části neo-

mládne, výrazně nezbohatne ani vážné choroby či 

úrazy se mu vyhýbat nebu-

dou. Bytů vhodných pro 

sociální účely pravděpo-

dobně nebude více než 

dnes – spíš méně, protože část domů městská část 

prodá. Z toho plyne jediné – bude třeba velmi roz-

vážlivě hospodařit s  malometrážními byty a  po-

moc cílit k  těm lidem, kteří ji opravdu potřebují. 

K  lidem starým, nemocným, k těm, kteří se ocitli 

v situaci, již momentálně řešit nemohou nebo ne-

umějí. K těm, kteří nemají dostatek fi nancí a rodi-

nu schopnou pomoci. Tehdy musí pomocnou ru-

ku podat obec. Obec má také podporovat, aby se 

v ní usadily mladé rodiny s dětmi. Pravidla sociální 

bytové politiky jsou odpovědí na  výše položené 

otázky. Jsou užitečným, koncepčním a  nadčaso-

vým nástrojem podpory. Jsou konstruována tak, 

že vstupní kritéria pro posuzování žadatelů lze ak-

tualizovat např. na  základě změněné nabídky 

a poptávky. Pozitivně hodnotím větší míru zapoje-

ní oddělení sociálních služeb a oddělení sociálně 

právní ochrany dětí při výběru uchazečů a zejmé-

na systematickou sociální práci s nájemníky v prů-

běhu nájemního vztahu 

k  bytu pro sociálně po-

třebné, která by měla po-

moci řešit problémy rodi-

ny nebo jednotlivce. Nově mají nájemníci sociál-

ních bytů možnost účastnit se aukcí nájemních 

bytů za zvýhodněných podmínek – složení kauce 

pouze ve výši 1000 Kč. U bytů pro mladé rodiny se 

Straně zelených povedlo rozšířit okruh žadatelů 

o nesezdané páry s dětmi (a to i páry stejného po-

hlaví). Součástí bytové politiky je možnost výměn 

obecních bytů v rámci bytového fondu, nabídka 

bytů v domech s pečovatelskou službou a pobyto-

vých i odlehčovacích služeb v domovech pro seni-

ory v Centru sociálních služeb Praha 2.

Pravidla sociální bytové politiky 

jsou užitečným, koncepčním 

a nadčasovým nástrojem podpory
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Kde koupíte stromeček, jmelí, rybu

Na Vánoce dlouhé noce
Po roce jsou opět tady. Nevyhneme se jim. Útočí na nás v obchodech, v televizi, 

rádiu, na internetu… Svátkům klidu, míru a lásky předcházejí týdny chaosu, 

hledání, rozhodování – nemá smysl vyjmenovávat vše, co musíme překonat, 

abychom do přístavu klidu vepluli s lehkostí a dobrou náladou, protože – je to 

za námi, tak zase za rok. Pokusili jsme se vám plavbu rozbouřenými 

předvánočními vlnami trochu zpříjemnit.

Tradice vinohradských vánočních trhů trvá

Trhy na náměstí Míru nabízejí tradičně 

příchozím v  jedenašedesáti  prodej-

ních stáncích typické produkty těchto 

svátků. Poetické nápisy ve štítech kaž-

dého z  nich prozrazují, co se skrývá 

uvnitř: Medový krámek, Levandulová, 

Solné lampy, Knihařství, Bylinná mýdlár-

na, Dřevěné výrobky, Vánoční perníčky, 

Staročeský trdelník nebo klasická Tě-

chonická medoláda. Jako obvykle tu 

najdeme vánoční ozdoby, keramické 

betlémy, dřevěné hračky a hlavolamy, 

uměleckou batiku, výrobky z  ovčího 

rouna, umělecké šperky z drahých mi-

nerálů, skleněné elfy a víly a podobné 

roztodivnosti. Vánoční trhy se ale ne-

mohou obejít bez typického občerst-

vení, jako je punč, svařené víno, teplé 

palačinky, speciality na grilu a mnohé 

další. Už jen kvůli těmto dobrotám si 

sem každý rád zajde popovídat s přá-

teli a  něco při tom ochutnat. Vánoční 

strom letos nesvítí fi alově ani modře… 

Je zahalen stovkami žárovek v odstínu 

ledové záře.

Tři se stánků na náměstí Míru jsou vy-

hrazeny pro občanská sdružení a  ne-

ziskové organizace. Svoji činnost 

v  nich postupně představí například 

Cesta domů, Sdružení na  pomoc dě-

tem s handicapy, Shamanka, Nepálča-

ta a další. Nákupem jejich výrobků mů-

žete podpořit dobrou věc a  pomoci 

těm, kteří neměli v  životě tolik štěstí, 

jako my ostatní.

Úplnou novinkou letošních Vánoc jsou 

trhy na Tylově náměstí, které zde vy-

střídaly Farmářské tržiště po skončení 

jeho první sezony. Tam, kde dříve zele-

ninu, uzeniny, ryby či čerstvé pečivo, 

najdeme nyní ve  stáncích sortiment 

odpovídající stávajícímu ročnímu ob-

dobí: staročeský trdelník, palačinky, 

medové produkty, sušené plody, peče-

ný čaj, sýrové speciality, výběrovou ká-

vu, vánoční dekorace, drobné dárkové 

zboží a samozřejmě občerstvení s vůní 

svařeného vína a vánočního punče. 

Vánoční trhy na  náměstí Míru 

i  na  Tylově náměstí můžete až 

do  Štědrého dne navštívit denně 

od 10:00 do 19:00. 

ADVENTNÍ ZASTAVENÍ U LUDMILY

Vánoční trhy na náměstí Míru nabízejí 

letos kromě stánků s  typickým sorti-

mentem také lákavý program v  režii 

městské části Praha 2. Jejich návštěv-

níci se o  tom mohli přesvědčit už 

o  první adventní neděli, 2. prosince, 

kdy se tu v poledne měla rozlévat ty-

pická česká bramboračka a děti měly 

vyrábět vánoční ozdoby – alespoň po-

dle připraveného scénáře, v  tu dobu 

už totiž prosincové číslo novin odpočí-

valo v  tiskárně a  čekalo na  pondělní 

distribuci. Pokračování „Adventního 

zastavení u Ludmily“ se chystá na tře-

tí adventní neděli, 16. prosince, kdy 

budou tři z  malých tvůrců vánočních 

ozdob vylosováni a  odměněni. Stane 

se tak při příležitosti tradičního „Zpí-

vání se zastupiteli“. Začíná jako ob-

vykle v  15:00 na  schodech kostela 

sv. Ludmily a zpívající zastupitele při-

jde podpořit Školní pěvecký sbor Vra-

tislavova. Přidat se mohou všichni, 

kteří sem v tu dobu zavítají s úmyslem 

nadýchat se sváteční atmosféry. 

Text: len, foto: vin

Tak trochu jsme si zvykli, že v rozporu s křesťanským vnímáním doby adventu vyrůstají vánoční kulisy uprostřed Vi-

nohrad, na prostranství před kostelem sv. Ludmily, už někdy v polovině listopadu. Náměstí Míru opravdu bývá jed-

ním z prvních míst v Praze, kde se trhovci snaží navodit kouzlo Vánoc a přilákat potenciální zákazníky. Letos se tak 

stalo v úterý 20. listopadu. Přesné načasování na první adventní neděli s datem 2. prosince naopak měla premiéra 

vánočních trhů na Tylově náměstí.

Staropražské Vánoce v Botanické zahradě
Na  čtyři tisíce exponátů představuje 

vánoční výstava v  Botanické zahradě 

Přírodovědecké fakulty UK Na  Slupi, 

navazující na tradici založenou již v ro-

ce 1978. Staropražské 

Vánoce letos začaly 

23. listopadu a  potr-

vají až do 2. ledna. Je-

jich domovem se 

opět stal výstavní 

skleník zahrady, který 

je pro návštěvníky 

otevřen denně od 

10:00 do  17:00 (24. a 

31. 12 jen do  16:00). 

Letošní expozice je 

zaměřena na  staro-

pražské, dnes již té-

měř zapomenuté vá-

noční zvyky a dekora-

ce. Návštěvníci se mo-

hou seznámit se stro-

mečky, které Pražané 

zdobili pro vodníky, sebevrahy, praž-

skou chudinu, ale také se stromečky 

v jejich zahrádkách. Mnohé z nich jsou 

ozdobeny starodávnými ozdobami. 

Najdeme tu i stromek z koštěte, „zho-

tovený pro dcerku Otýlii v  roce 1887“. 

Vystaveny jsou plechovky, reklamní 

cedule a  vánoční poutače pražských 

fi rem. Zajímavostí je vánoční hvězda 

Olgy Havlové, o niž pečuje již 22 let za-

hradník šesti prezidentů Václav Kefurt.

„Výstava je doplněna texty, takže zde 

návštěvníci kromě vizuálních požitků 

naleznou i poučení a inspiraci pro vlast-

ní tvorbu,“ říká pořadatel a  zakladatel 

těchto vánočních výstav Petr Herynek 

a dodává: „Jsou zde i živé hrdličky a ta-

ky bílé myšky, které Pražané chovali 

ve  velké úctě. 

Věřili, že přiná-

šejí do  domu 

štěstí, a tak pro 

ně stavěli do-

mečky a  různé 

p r o l é z a č k y 

a  o  Vánocích 

jim připravo-

vali malou hostinu.“

Příchozí určitě zaujme osmnáct minia-

turních divadélek s  originálními lout-

kami, Malostranský vánoční trh, staro-

pražské cukrářství, krámek šmejdířů 

se starodávným výjimečným zbožím, 

obchůdek s likéry, které nesměly chy-

bět na žádném vánočním trhu, perní-

kářství s  jedinečnou sbírkou perníků 

ozdobených dobo-

vými barvotiskovými 

obrázky… Zcela výji-

mečný je stoletý ko-

lorovaný betlém pří-

bramského řezbáře 

Antonína Smetáka 

se 160 postavami 

a ovečkami. Návštěv-

níci mohou obdivo-

vat i  pohyblivý bet-

lém Ladislava Abra-

háma, betlém Jaro-

slava Nevařila a další, 

které doposud vysta-

veny nebyly.

K vidění je tu 

i sbírka čertů 

ze šumav-

ské  pohád-

kové chalu-

py, z nichž je-

den je v  ži-

votní veli-

kosti. Inspi-

rativní jsou 

i  nové nápa-

dité ozdoby 

z ořechových skořápek, šišek a  jiných 

přírodnin, těsta, slámy, papíru – ty si 

pak rodiče s dětmi mohou doma snad-

no vyrobit. 

Text: her, foto: len

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ

náměstí Míru (u kostela sv. Ludmily) 8.–23. 12. 

náměstí Míru (u parku)  7.–23. 12.

Svatoplukova 3   7.–23. 12.

Tylovo nám. (u květinového stánku) 7.–23. 12.

PRODEJ JMELÍ, VĚNCŮ, SVÍCÍ…  

Karlovo náměstí 10   19. 11.–23. 12.

náměstí Míru (u metra)  19. 11.–23. 12.

PRODEJ RYB   

Bělehradská 88   20.–23. 12.

Karlovo náměstí 8   19.–23. 12.

Karlovo náměstí 29   19.–23. 12.

náměstí Míru (u bistra)  19.–23. 12.

Svobodova 4   21.–23. 12.

Štěpánská 3    20.–23. 12.

Tylovo náměstí 6   19.–23. 12.

Vinohradská 59   20.–23. 12.

Vánočně naladěná Novoměstská
Novoměstská radnice otevře v  sobotu 

15. prosince od 10:00 do 18:00 

nádvoří a Mázhaus pro Vá-

noční prodejní trhy. Na-

jdete zde stánky s tra-

dičními vánočními 

produkty – kromě 

skleněných vánoč-

ních ozdob uvidíte i 

ozdoby vyráběné 

z kůry a ovoce, bude-

te moci zhlédnout, jak 

se tkalo rouno na tradič-

ním kolovratu, a vaše ná-

kupy určitě zpříjemní dobré 

svařené víno, staročeské trdelníky, klo-

básky, vánoční perníčky a další dobro-

ty. Vinařství Špilberk nabídne širo-

kou škálu vánočních vín.

V rámci tohoto vánočního 

trhu si budete moci po-

slechnout Rybovu Čes-

kou mši vánoční v po-

dání studentů Meziná-

rodní konzervatoře 

Praha, která začne ve 

Velkém sále v  15:30. 

V tomtéž historickém sá-

le uvede Klasická komorní 

opera večerní adventní kon-

cert, který začne v 19:30.

tom

Adventní klíčení Sester Havelkových
Advent je dobou zasta-

vení, rekapitulace 

uplynulého roku, za-

myšlení se nad tím, co 

jsme udělali dobrého, 

komu jsme byli pro-

spěšní, zda jsme dosta-

tek času věnovali svým 

blízkým. Pokud na ně-

kterou z těchto otázek 

obtížně hledáte odpo-

věď, nezoufejte. Pozvě-

te své blízké a  přátele 

na  vánoční benefi ční 

koncert pro Modrý klíč. 

Uskuteční se v překrás-

né sváteční atmosféře 

barokního refektáře 

Emauzského kláštera 

11. prosince od 19:00 a vystoupí na něm 

Sestry Havelkovy s osmičlenným dopro-

vodným orchestrem. 

Program je sestaven převážně z  hitů 

meziválečné éry, swingových vánoč-

ních písní a českých i světových koled. 

Zazní díla Iry a George Gershwinových, 

Irvinga Berlina, Duka Ellingtona, Jiřího 

Traxlera, Bedřicha Nikodéma a dalších. 

Sestry Havelkovy koncert stylově mo-

derují, zpívají nejen se svým bandem, 

ale i s diváky a možná také se svým hos-

tem, brankářem Jiřím Holečkem.

Modrý klíč je registrovaným poskytova-

telem sociálních služeb denního stacio-

náře, týdenního stacionáře a  odlehčo-

vací služby pro děti i dospělé s mentál-

ním a kombinovaným postižením. Na-

bízí pracovní uplatnění v rámci chráně-

ných dílen. Součástí služeb jsou zájmo-

vé kroužky, kulturní a sportovní aktivity, 

výstavy prací uživatelů, návštěvy diva-

del, rekreace, vzdělávání uživatelů, ro-

dinných příslušníků i odborného perso-

nálu. Zajišťují zde i pravidelnou odbor-

nou fyzioterapii, pobyt v rehabilitačním 

bazénu či hipoterapii. 

V  letech 2007 až 2010 Modrý klíč zre-

konstruoval objekty pro denní i týdenní 

stacionář. Současná veřejná sbírka, kte-

rou podpoří i  výtěžek z  benefi čního 

koncertu, bude využita na dovybavení 

prostor fyzioterapie zvedacím systé-

mem a  doplnění technologie úpravny 

vody pro rehabilitační bazén.

Na  otázku „Proč Adventní klíčení?“ od-

povídá s úsměvem ředitelka Modrého 

klíče Milana Remarová: „Modrý klíč již 

dvacet let otevírá dveře do  běžného 

života dětem i dospělým lidem s mentál-

ním postižením. Klíče se staly také sym-

bolem sounáležitosti společnosti a  pří-

slibem lepších časů. Nechceme na  tyto 

okamžiky zapomenout. Ať jejich zvoně-

ní podpoří v  adventní čas klíčení semí-

nek lásky a  naděje v  každém z  nás.“ 

Podrobnosti na www.modry-klic.cz.

red
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Představení souboru Divadla Neklid 

(divadelní sál v zadním traktu opatství)

• sobota 8. 12. v 19:30

Ivo Šorman/Maribel se diví 

Absolventské představení Herecké ško-

ly Neklid.

• sobota 8. 12. ve 20:00 

Arnošt Goldfl am/Agatománie.

• sobota 22. 12. v 15:00

Jitka Foltýnová/Život nejen na zámku. 

Karel Schwarzenberg

• neděle 23. 12. v 16:00

Ivo Šorman/Kouzelné jablíčko

Premiéra pohádky o nezbedné princez-

ně, moudrém dědečkovi a hloupém 

Honzovi. 

+++++

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELIC-

KÉ (KORUNNÍ 60)

• druhá neděle adventní 9. 12. v 9:30 

Bohoslužby se zpěvem mládeže z YMCA 

– Tensing. 

11:00–16:00 adventní trh ve vestibulu 

kostela.

• sobota 15. 12. od 17:00

Koncert – Jakub Jan Ryba, Česká mše vá-

noční. 

• čtvrtá neděle adventní 23. 12. od 

9:30 

Bohoslužby s vánoční hrou dětí.

• Štědrý den, pondělí 24. 12. od 15:00 

Bohoslužby (P. Filipi).

+++++

KOSTEL SV. IGNÁCE

• Štědrý den, pondělí 24. 12. 

6:30   Adventní mše svatá.

7:30   Poslední roráty, mše svatá.

16:00  Mše svatá „vánoční“ pro rodiny 

s dětmi.

24:00  Půlnoční: Jakub Jan Ryba, Česká 

mše vánoční; sbor Ignis a orchestr.

+++++

KOSTEL SV. LUDMILY NA VINOHRADECH (NÁM. 

MÍRU)

Farnost u kostela sv. Ludmily pořádá 

v  období adventu cyklus hudebních 

meditací. V  první adventní neděli, 

2. prosince, ho zahájila Svatoludmilská 

gregoriánská schola s „Varhanními im-

provizacemi inspirovanými gregorián-

ským chorálem“; na varhany hrál Jakub 

Janšta. Další adventní koncerty se 

chystají.

• druhá neděle adventní 9. 12. 2012 

Chlapecký sbor Bruncvík: „Laudate pueri 

Dominum“ (Žl 112), sbormistryně Lenka 

Pištecká.

• třetí neděle adventní 16. 12. 2012 

Amici Musicae Antiquae: „Skvosty poly-

fonní hudby“, sbormistr Jaroslav Orel.

• čtvrtá neděle adventní 23. 12. 2012 

Barokní roráty: „Přijďte prožít advent…“, 

Ritornello – Michael Pospíšil.

Soubory budou zpívat při mši v 

16:30, na kterou naváže hudební me-

ditace.

Tradiční rorátní mše budou u sv. Ludmi-

ly pravidelně každé úterý a čtvrtek od 

6:10 po celý advent. Roráty pro studen-

ty a profesory Arcibiskupského gym-

názia se konají v  pátek 7. 12., 14. 12. 

a 21. 12. od 7:00.

+++++

KOSTEL SV. ŠTĚPÁNA

• Štědrý den, pondělí 24. 12.

7:30 mše svatá, vánoční vigilie.

+++++

KOSTEL SV. VÁCLAVA NA ZDERAZE 

(RESSLOVA 6) 

• druhá neděle adventní 9. 12. 2012 

v 9:30

Bohoslužba vedená patriarchou 

ThDr. Tomášem Buttou, program pro 

děti.

• čtvrtek 13. 12. v 18:00 

Vernisáž výstavy výtvarného ateliéru 

Lenky Husárikové. 

Obrazy budou k vidění do poloviny led-

na 2013.

• třetí neděle adventní 16. 12. v 9:30 

a 19:00

Bohoslužba.

• čtvrtá neděle adventní 23. 12. v 9:30

Bohoslužba.

• Štědrý den 24. 12 ve 23:00.

Štědrovečerní bohoslužba se zpěvy. 

Téma měsíce

Nikdo zřejmě nepochybuje o tom, že Vá-

noce jsou křesťanským svátkem, kterým si 

lidé připomínají narození Ježíše v  Betlé-

mě. Slaví se již staletí a zahrnuly i pohan-

ské zvyky z běžného života před křesťan-

stvím, spojené s oslavami zimního sluno-

vratu. 

Jedním ze zvyků je zpěv koled. Jak uvádí 

Malá encyklopedie Vánoc (Libri, Praha 

2001), koledy ve středověku šířili po celé 

Evropě potulní žáci. Zpívali je na trzích, 

v  hostincích, klášterech, domech boha-

tých měšťanů a ve šlechtických palácích. 

Vedle kosmopolitních koled zněly i kole-

dy v národních jazycích. 

V Čechách jsou zpěv koled a koledování 

zaznamenány již v době předhusitské. Ko-

ledovalo se od adventu až do Hromnic. 

První koledníci se objevovali již na svaté-

ho Mikuláše a tato tradice v jiné podobě 

přetrvala dodnes. Koleda Narodil se Kristus 

Pán vznikla z latinské duchovní písně Ave 

hierarchie coelestis (Buď pozdraveno kněž-

stvo nebeské). Postupně mezi koledy při-

byly i kramářské a písmácké písně.

Anglické národní koledy jsou podle ency-

klopedie doloženy od 15. století. Byly to 

oblíbené světské písně upravené pro vá-

noční potřebu, nebo umělé vánoční písně 

komponované v lidovém duchu. V Anglii 

o svátku sv. Štěpána zpívají koledu Good 

King Wenceslas o českém knížeti, světci a 

patronovi českého království, svatém Vác-

lavovi. V  sousedním Německu je jednou 

z nejslavnějších koled Tichá noc.

Kdo chodí s nůší plnou dárků

Vánoce jsou si v Evropě podobné – ve vět-

šině zemí naděluje dárky Ježíšek nebo růz-

ní vánoční duchové, skřítci a dědečkové. 

V Itálii děti obdarovává čarodějnice jmé-

nem La Befana. Anglickým i francouz-

ským dětem vozí vánoční dárky sobí spře-

žení, švédským kozel. Španělé chodí na 

půlnoční mši věnovanou kohoutovi, Ře-

kové zdobí plachetnice, Finové vyrábějí 

dekorace ze slámy, Dánové hledají v rýžo-

vém nákypu mandlový dárek… Význač-

nou roli v oblečení těch, kteří dárky rozdá-

vají, hrají barvy – červená a bílá. Takže Ježí-

šek, nebo Santa Claus? 

Neuvěřitelnou teorii vzniku vánoční po-

stavy najdeme v knize Adriana Morgana 

Ropuchy a prašivky: Eta-

py vývoje, folklór a kul-

turní zvláštnosti (str. 

157–158, Volvox Globa-

tor, 2004): „Spisovatel 

Jonathan Ott poukázal 

v roce 1976 na skuteč-

nost, že určité představy 

o Santa Clausovi, zejmé-

na pokud jde o jeho pří-

chod komínem, připo-

mínají sibiřské slavnosti, 

při kterých šaman vyšpl-

há po hlavním sloupu, 

který podpíral střechu 

zimního příbytku, a vyleze větracím otvo-

rem. Ott se stejně jako britský antropolog 

Rogan Taylor domníval, že Santa Clausův 

červenobílý oděv symbolizuje šamanskou 

konzumaci muchomůrky červené. Také je-

ho let po obloze je šamanský a spojení se so-

by je pozůstatkem korjackého zvyku pojídat 

maso sobů omámených houbou, čímž sami 

lovci dosáhli opojení. Moderní mytologie 

umístila původní domovinu Santa Clause 

do Laponska, kde šamani muchomůrky 

konzumují, a obklopila jej dvanácti elfy (te-

dy tvory, které folklór s houbami běžně spo-

juje). Mykolog H. Kleijn uvedl, že ve střední 

Evropě jsou muchomůrky častým námětem 

vánočních pohlednic a zmínil onu chorvat-

skou legendu o muchomůrkách zrozených 

o Štědrovečerní noci. Ve světle Santa Clau-

sových vánočních cest po obloze, kdy skrze 

komíny naděluje dárky, stojí za povšimnutí, 

že podle Wassona považovali kominíci ve 

střední Evropě muchomůrku červenou za 

svůj symbol. Wasson dokonce vlastnil por-

celánovou sošku kominíčka s touto houbou 

u nohou.“

Zřejmě nám nezbyde než opustit teorii a 

obdarovávat se dárky navzájem…

Za mořem na sněhu i na pláži

V Austrálii jsou oslavy Vánoc v nejteplejší 

části roku. Místo sněhu a mrazu jsou časté 

bouřky, krupobití a záplavy. Časové pás-

mo řadí Austrálii mezi první země, kde se 

začnou svátky slavit. Dárky zde nosí Otec 

Vánoc, ale některým už také Santa Claus. 

Podobná situace jako v  Austrálii je i ve 

Střední a Jižní Americe. Kapra ovšem na-

hrazuje vepřové s fazolemi, cukroví nahra-

zuje ovoce a zelenina, sýry a šunka. Vliv 

misionářů je zřetelný, katolíci jsou v jiho-

amerických zemích silně zastoupeni. Vá-

noční oslavy z  teologického pohledu se 

podobají těm našim. Ale i v těchto zemích 

nosí dárky Santa Claus.

Kanadské Vánoce jako by z  oka vypadly 

americkým – stromeček, krocan, puding. 

Dárečky nosí Santa Claus. V minulém sto-

letí jeho vzhled upravila pro potřeby re-

klamy Coca-Cola. Oblékla ho do červené-

ho hábitu s bílými lemy a černým páskem. 

V noci na 25. prosince jezdí na saních taže-

ných sobím spřežením. Všimněte si – sko-

ro jako na Sibiři!

V Asii a Africe je vše jinak. Vánoce zde ne-

mají takový význam, důležitější a hlavní 

svátek je počátek nového roku, který má 

ovšem v některých asijských zemích spo-

jitost s fází měsíce a nemá pevně stanove-

né datum. Africké státy zase leckdy slaví 

Vánoce sedmého ledna, což je termín Vá-

noc podle třináctiměsíčního kalendáře 

ortodoxních křesťanů. Ani zde není na 

stole kapr, ale většinou rýže se skopovým 

nebo kuřecím masem s česnekem a růz-

ným kořením, cukroví nahrazuje ovoce.

Český, moravský i slovenský vánoční stůl 

bývá přeplněn. Není to jen kapr, ale i řízky, 

vinné klobásky, chlebíčky, rozmanité cuk-

roví. Ryby se jedí hlavně ve střední Evropě. 

Kapr v trojobalu je spíše českým zvykem, 

u sousedů v Německu nebo v Rakousku si 

klidně dají pečenou štiku nebo candáta. 

Francouzi si dají ústřice, Italové preferují 

také mořské plody nebo jehněčí maso, 

případně krocana. Skromnější Lucembur-

čané jedí černý puding s  mačkanými 

bramborami, Litevci zase dají přednost 

hrachu s klobásou. Řekům končí Štědrým 

večerem půst trvající 40 dní. Pak se pustí 

do šunky, slaniny a vánočního chleba.

Text: tom, foto: Moyea PPT

Adventní koncerty a bohoslužby v kostelích na území Prahy 2
BAZILIKA SV. PETRA A PAVLA NA VYŠEHRADĚ

• sobota 8. 12. v 16:00 

Adventní koncert na Vyšehradě – benefi ční 

koncert v bazilice sv. Petra a Pavla.

• Štědrý večer 24. 12. ve 24:00 

Půlnoční mše svatá.

• Boží hod vánoční 25. 12. v 9:00 

Mše svatá – Slavnost Narození Páně. 

• svátek sv. Štěpána 26. 12. 

9:00    Mše svatá. 

15:00  Zpívání u jesliček pro děti a dospělé

Vyšehradské jesličky budou zpřístupněny od 

24. 12. 2012 do 13. 1. 2013 denně od 10:00 do 16:00.

+++++

BENEDIKTINSKÉ OPATSTVÍ PANNY MARIE A SV. JERONÝ-

MA V EMAUZÍCH

Kostel Panny Marie, sv. Jeronýma a slovan-

ských patronů

• pátek 14. 12. v 19:00 

Emauzský sbor a orchestr/Jakub Jan Ryba, 

Česká mše vánoční. 

O svátcích mše svatá denně v 10:00. 

• Štědrý den 24. 12. „půlnoční“ mše ve 22:00.

Klášterní refektář

• pátek 7. 12. v 18:00

Vánoční setkání v Podskalí – pořádá občanské 

sdružení ArtBotič na podporu obnovy varhan 

v klášterním kostele.

• úterý 11. 12. v 19:00

Adventní klíčení sester Havelkových

Benefi ční koncert na podporu občanského 

sdružení Modrý klíč.

• středa 19. 12. v 18:00

Dětský pěvecký sbor Rolnička/Vánoční kon-

cert.

Vánoce, Christmas, Weihnachten, Navidad...
Blíží se Vánoce a s nimi i oblíbená diskuse o tom, kdo vlastně naděluje dárky, co se kde jí, jaké jsou lokální zvyky, co 

se zpívá... Poohlédli jsme se po Evropě, ba nahlédli až za oceán, a prozkoumali jsme, jak to ve světě chodí a jaké nej-

častější obyčeje jsou s Vánoci spojeny.

Koncertní rej na Novoměstské radnici
Před Vánoci jako kdyby se roztrhl pytel se zajímavými hudebními večery na 

Novoměstské radnici. Vybíráme dva, které byste si neměli nechat ujít.

V  rámci vánočního festivalu v  cyklu 

České doteky hudby vystoupí v pondělí 

17. prosince od 19:00 ve Velkém sále 

Novoměstské radnice mladá zpěvač-

ka Petra Vlková se svým doprovod-

ným Bandem s  pořadem Beatles in 

Jazz. Tato mladá dáma vás zaujme při-

rozeným pohybem, muzikálností, hla-

sem, vizáží, prostě celkovým vystupo-

váním. Emoce a  hloubka na  straně 

jedné a  jako jejich protipól styl, ele-

gance a čistota projevu. 

Jde vůbec skloubit akustický pop 

a jazz? Nechte se překvapit a poddej-

te se pozitivní náladě, kterou tato ka-

pela „pouští“ do okolí. Hudba se stylo-

vě pohybuje mezi jazzem, kultivova-

ným popem a soulem. V repertoáru 

má půvabná umělkyně jak vlastní 

skladby, tak jazzové standardy a ta-

ké klasické a  známé popové písně, 

které se ale vždy snaží se svými hu-

debníky uchopit po  svém. Zazní 

i ukázky vlastních skladeb a dvě pís-

ně Jaroslava Ježka (Klobouk ve křoví 

a  Život je jen náhoda). Letos si totiž 

připomínáme 70 let od smrti tohoto 

hybatele Osvobozeného divadla, 

který nezapomenutelně promluvil 

i do oblasti klasické hudby. 

Na středu 19. prosince zveme všech-

ny milovníky vážné hudby na  kon-

cert brněnského smyčcového sou-

boru, Matysova kvarteta. Vzniklo 

před patnácti lety jako školní soubor 

ve  třídě prof.  Rudolfa Šťastného 

na  brněnské konzervatoři. Od  roku 

2003 nese jméno skladatele Jiřího 

Matyse a  interpretuje převážně jeho 

díla. Vedle toho se soubor věnuje 

i tvorbě dalších, převážně brněnských 

autorů. 

Ve  Velkém sále zazní od  19:00 tyto 

skladby:

Ivo Bláha – Smyčcový kvartet č. 1

Leoš Janáček – Smyčcový kvartet č. 1 

„Z podnětu Tolstého Kreutzerovy 

sonáty“

Jiří Matys – Smyčcový kvartet č. 2

Antonín Dvořák – Smyčcový kvartet F 

dur Op. 96 „Americký“

Oba koncerty se konají pod záštitou 

starostky městské části Praha 2 Jany 

Černochové.

tom/foto: www.petravlkovaband.cz

Symbolika adventního věnce
Tradice adventního věnce je relativně 

mladá, pochází z 19. století. Věnec je 

symbolikou Kristova kříže a jeho po-

žehnání do čtyř světových stran. 

Čtyři svíčky symbolizují čtyři týdny do 

Vánoc. Jejich světlo potom Krista. „Já 

jsem světlo světa; kdo mě následuje, ne-

bude chodit ve tmě, ale bude mít světlo 

života.” (Jan 8, 12). Věnec je zároveň 

projevem úcty a radosti z  příchodu 

Krista. 

Kruhový základ věnce

Symbolika Boží věčnosti, věčného ži-

vota a vzkříšení. Stálezelené rostliny 

jsou potom symbolikou života, nezni-

čitelnosti a věčnosti.

Počet svíček

Zatímco dnes se používají jen čtyři 

svíčky, dříve se na věnec umísťovala 

ještě pátá, symbolizující Pannu Marii, 

Vánoce nebo také samotného Ježíše 

Krista. Umísťovala se do středu věnce 

a zapalovala se na Štědrý den. Existo-

val však i věnec s větším počtem sví-

ček, a to čtyři velké bílé + 19 malých. 

Na každý den vycházela jedna svíčka. 

Petra Vlková
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Ve  čtvrtek 8. listopadu 

hostila vinohradská Casa 

Gelmi (Korunní 30) chari-

tativní akci „Souznění“ 

ve prospěch dětí s handi-

capem. Záštitu nad bene-

fi čním koncertem pro Ma-

teřskou školu a  základní 

školu speciální Diakonie 

ČCE převzala starostka Ja-

na Černochová, která se 

ho také osobně zúčastni-

la. Malým i  velkým divá-

kům přišly zazpívat dobře 

známé tváře populární 

hudby jako Michal David, 

Věra Martinová, Heidi Jan-

ků, Marcela Březinová ne-

bo Richard Tesařík. Svým 

výkonem všechny oslnil 

bublinář Robert Navaro 

a velmi milým zpestřením 

bylo krátké vystoupení 

herce Václava Vydry. Ce-

lým večerem provázela 

Valérie Zawadská. Známé 

osobnosti se také zapojily 

do  prodeje rukodělných 

výrobků, jehož výtěžek, 

stejně jako zisk z  koncer-

tu, podpoří handicapova-

né děti. 

Text a foto: len

Město a lidé

Milí členové klubu,
máme za sebou první adventní neděli a před námi se otevírá prostor předvánočních dnů. Pro někoho 
budou hektické a náročné, pro jiného je období adventu sváteční a radostné, v němž si více než kdy 
jindy uvědomujeme podstatu lidského bytí, kdy si dokážeme vychutnat atmosféru svého města, sejít 
se s přáteli. Věřím, že si takovou chvilku, která vám bude příjemná a milá, vyšetříte. Ani městská část 
Praha 2 na vás nezapomněla a připravila program na „Vyšehradský advent“, letos i s návštěvou Slavína, 
jímž vás provede člen spolku Svatobor Václav Potoček. Kdo má rád překvapení, určitě se s chutí vydá „naslepo“ na výlet 
– je opravdu tajný, vše se dozvíte až při odjezdu v autobuse. Inu, Ježíšek…
Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát vám krásné a pohodové prožití vánočních svátků, do nového roku 2013 pevné 
zdraví a mnoho štěstí.
                                                                                                                   Zdraví vás  

Aleksandra Udženija, zakladatelka klubu, zastupitelka MČ Praha 2

Dvojka pro seniory

VÝLETY – REZERVACE Rezervační lístky (čísla sedadel) 

na  prosincový výlet se budou vydávat ve  čtvrtek 6.  12. 

od 7:30 do 8:00 v Informačním koutku pro seniory.

Vstup do budovy před 7:30 není možný. Nelze také telefo-

nicky žádat o přednostní rezervaci z důvodu časové zane-

prázdněnosti, např. návštěvy lékaře. Jedna osoba může 

předložit max. dvě klubové karty. 

Registraci a zaplacení výletu uskutečníte v ten samý den 

a na stejném místě mezi 13:00 a 16:00. 

Důležité upozornění

Organizátor výletů OK BUS PRAHA společně s MČ Praha 2 

upozorňuje všechny zájemce, že po zaregistrování a zapla-

cení poplatku, na které je vydáno potvrzení, je každý jme-

novitě pojištěn. Potvrzení je proto nepřenosné a je nepří-

pustné předávat ho jiným osobám. Každý účastník výletu 

je povinen předložit ke kontrole před vstupem do autobu-

su potvrzení o  zaplacení výletu a  členskou kartu klubu 

Dvojka pro seniory, případně občanský průkaz. Prosíme 

vás též o  respektování nástupního a  výstupního místa 

na náměstí Míru. Děkujeme za pochopení.

INFORMAČNÍ KOUTEK pro seniory v  přízemí budovy 

ÚMČ Praha 2 je otevřen každou středu od 9:30 do 11:30 

kromě středy 2. 1. 2013. Přihlášky do klubu Dvojka pro 

seniory a PC kurzů můžete odevzdávat i v Informační 

kanceláři na stejném místě. 

CVIČENÍ V BAZÉNU V bazénu TJ Sokol Královské Vinohra-

dy cvičíme každé úterý od 12:00 do 12:45 a každý čtvrtek 

od 15:45 do 16:30 pod vedením lektorek. Cvičení v bazénu 

se nekoná ve státní svátky a v průběhu školních prázdnin, 

což znamená, že poslední lekce v tomto roce se bude ko-

nat ve čtvrtek 20. 12. Lístky do bazénu na leden 2013 bu-

dou připraveny v první pracovní den v měsíci v Informační 

kanceláři v přízemí budovy ÚMČ Praha 2. Stále platí, že zá-

jemce obdrží maximálně dva lístky po předložení klubové karty. Cvičení probíhá na vlastní zodpovědnost cvičence a je určeno 

pro občany bez vážnějších zdravotních omezení. Vezměte si s sebou 100 korun jako zálohu na klíč. 

PC KURZY se v prosinci nekonají, začnou opět v lednu v budově SPŠE Ječná 30. Zájemci mohou i nadále podávat vyplněné při-

hlášky včetně telefonního kontaktu v Informacích nebo osobně každou středu od 9:30 do 11:30 v Infokoutku pro seniory. Při-

hlášky naleznete tamtéž. Kurz je bezplatný. Těm, kteří mají podané přihlášky na leden, budou konkrétní informace sděleny te-

lefonicky v průběhu čtvrtka 4. ledna. 

PŘIJĎTE SI ZACVIČIT S DOBRÝMI A FAJN LIDMI

Závěrečný potlesk po cvičení je vzájemným poděkováním cvičenců i cvičitele za snahu dostat ze sebe co nejlepší výkon, bra-

vurně vést cvičení i co nejdokonaleji cviky provádět. Potlesk vždy bývá spontánní. Ženy i muže máme na obou stranách, i když 

mužů je zatím méně. 

Zkušený a báječný cvičitel Jan Šiml říká: „Dělám to rád, protože jsou tady dobří a fajn lidé.“ Absolutně se s ním shodují cvičitelky 

v našich cvičebnách, Boženka Nováková a Jitka Hlaváčková, které mají rovněž téměř plno. Nejpřesněji řečeno, využíváme každé 

místečko, abychom udrželi co nejnižší cenu a cvičení bylo dostupné nejširší seniorské veřejnosti. 

V Bugifi t Balbínova 6 jsme v říjnu otevřeli novou hodinu, takže máte možnost si zacvičit v úterý a ve čtvrtek od 10:00 

do 11:00 a v Mateřské škole Na Zbořenci ve středu ve stejnou dobu. 

7. prosince je cvičení v bazénu v Radlicích od 12:00 do 13:00.

Nezveme vás však jen ke cvičení. Nabízíme např. možnost naučit se bridž. Odhoďte zábrany a přijďte si potrápit hlavu a najděte 

nové přátele se stejným koníčkem. I společnými „hrátkami“ lze aktivně rozvíjet paměť, pozornost, schopnost soustředění apod. 

Nikdo není neúspěšný a všichni se mohou pobavit. Kurzy pořádáme v nově otevřeném centru Senior fi tnes v poliklinice Petřiny, 

Praha 6, Stamicova 1968 v suterénu a probíhají v úterý od 10:00 

do 12:00 (velmi mírně pokročilí) a od 12:15 do 14:15 (začáteční-

ci). Nové kurzy bridže pro další zájemce budeme otevírat podle 

počtu přihlášených po vzájemné dohodě v nejvhodnějším ča-

sovém termínu. Předpokládáme, že kurzy  začnou v  nejbližší 

době probíhat i  v  prostorách úřadu MČ Petrovice. Prosíme 

tedy, aby se zájemci předběžně hlásili telefonicky či mailem 

(telefon: 732 608 268, e-mail: lamil@tiscali.cz).

Informace vám můžeme doplnit nebo přijmout vaši přihlášku 

také na adrese seniorfi tnes@seznam.cz Za celou naši společ-

nost Senior fi tnes, o. s. přeji, aby vám Ježíšek nadělil krásné 

a pohodové Vánoce a spoustu šťastných setkání v roce příštím. 

Stálé zdraví přeje Zdeněk Srba.

Starostka Jana Černochová prodejem výrobků „vyděla-

la“ pro handicapované děti celých 600  korun. Sama si 

také nakoupila drobné dárečky. 

Koncert pro handicapované děti 

Ohlédnutí za listopadovým výletem
Krásné slunečné počasí provázelo účastníky výletu klubu Dvojka pro seniory na po-

sledním celodenním výletě tohoto roku. Směrem západním, na půli cesty mezi Pra-

hou a Karlovými Vary, se nacházel náš první objekt zájmu – Krušovický pivovar. Vidě-

li jsme krásně upravenou, moderní místnost s několika obrovskými varnami, od slič-

né průvodkyně jsme se dozvěděli vše podstatné o surovinách, samotné výrobě piva 

a také o historii pivovaru, o jeho dřívějších podobách. Největší úspěch měla ochut-

návka tří druhů piva v místnosti speciálně k tomuto účelu určené – u dlouhých stolů 

se příjemně sedělo, popíjelo a hodnotilo téměř odborně. Pivo chutnalo skvěle! Dal-

ším cílem cesty byla obec Chyše. Většina výletníků nejdříve poobědvala ve stylové 

restauraci zrekonstruovaného pivovaru a samozřejmě se muselo ochutnat i zdejší 

pivo, ať světlý či polotmavý ležák, bylo výborné. Následná prohlídka zrekonstruova-

ného zámku s krásnými interiéry, jimiž nás provázeli majitelé, manželé Lažanští, byla 

velmi příjemným zakončením dne. Mají náš hluboký obdiv, protože jen jejich záslu-

hou se podařilo zámek i pivovar zachránit před zkázou. Po krátkém volnu, které se 

dalo v tak pěkném počasí využít k procházce parkem či obhlídce obce, jsme vyrazili 

zpět ke svým domovům. Přijeli jsme za tmy, ale stálo to za to… 

Městská část Praha 2 spolu se členy klubu Dvojka pro seniory děkují fi rmě O. K. BUS 

Praha za perfektní spolupráci, za fl exibilitu, za šťastné a bezproblémové dojezdy. 

Přejeme mnoho štěstí a úspěchů v roce 2013.                                                                       red

Klub aktivního stáří CSS Praha 2, Záhřebská 15
NĚCO NAVÍC – LAHŮDKOVÝ PROGRAM PRO RADOST

 3. 12. 10:00  Jóga na židlích – AMIGA

 6. 12. 14:00  Turnaj ve stolním tenise

10. 12.   10:00  Jóga na židlích – AMIGA

10. 12. 14:00   Zpívá a baví nás Santa Kraus – setkání s Jin-

dřichem Krausem a jeho rodinou

12. 12. 10:00   Vánoční setkání s dětmi z jeslí – vánoční ko-

ledy

17. 12. 10:00  Jóga na židlích – AMIGA

17. 12. 14:00  Balení vánočních dárků – AMIGA

19. 12. 14:00   Mapa mysli – malování obrázků se Z. Tomai-

desovou

24. 12.  14:00   Příprava štědrovečerní večeře – zábava, 

zpívání koled, nadělování dárků

Buena Vista Vinohrad pro seniory
Na adrese Lauderovy školy v Belgické 25 pořádá sdružení Buena Vista Vinohrad pro-

gramy pro dříve narozené.

Zdravotní cvičení pro ženy 60 plus – čtvrtek od 16:15 pod vedením fyziotera-

peutky s individuálním přístupem a hudbou podpoříte svoji kondici, pozvolna 

a zdravě protáhnete a zpevníte tělo, rozkvetete.  Cvičení na židlích – čtvrtek 

od 15:00. Pod pečlivým vedením fyzioterapeutky s ohledem na vaše individuál-

ní možnosti a potřeby vsedě účinně protáhnete a posílíte tělo. Pocítíte větší jis-

totu při chůzi a  pohybu. Pěvecká dílna s  profesionálním vedením a  živým 

doprovodem na klavír, kytaru – středa ve 14:00. Nyní připravujeme adventní 

písně a koledy, o které se podělíme 4. 12. ve 14:30 na vystoupení v Domově pro 

seniory U Vršovického nádraží v Praze 10.  Výtvarná dílna s arteterapeutkou se 

koná ve čtvrtek 6. 12. ve 13:45. Znovu se potkáte s vlastní fantazií, tvořivostí, 

radostí z  tvůrčího procesu a dozvíte se něco o výtvarném umění.  Informace 

a přihlášky na všechny programy na tel.: 773 800 763. Prosíme nové zájem-

ce, aby předem zavolali, než se na vybraný program vypraví. Programy realizuje-

me s podporou Nadace Taťány Kuchařové – Krása pomoci, hl. m. Prahy a Minister-

stva kultury. Adventní pozdrav: Děkujeme seniorům za zájem o naše programy, 

děkujeme všem, kteří nás podporují, a Lauderově škole za spolupráci. Hezké svátky 

a šťastné kroky novým rokem přeje Buena Vista Vinohrad.

www.buenavistavinohrad.cz                                                                                                         bvv 

Heidi Janků si svým vystoupením zcela získala publikum 

– a také nečekaně přišla k novému tanečnímu souboru.
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Jednou větou

   ● Organizace pro mladé cestovatele 

Use It Prague, sídlící v Trojanově 3, uza-

vírá letošní čtvrteční Cestovatelské veče-

ry; 6. prosince je téma Kuba, 13. prosin-

ce Vnoučata Kubánské revoluce – začát-

ky jsou v 18:30. 

   ● Děti se zrakovým postižením se mo-

hou zapsat do MŠ i ZŠ Školy Jaroslava 

Ježka v Loretánské 19 v Praze 1; termín 

zápisu je 21. ledna 2013 od  8:00 

do 13:00 nebo i jindy po předchozí do-

mluvě na tel.: 220 515 124, 220 515 264, 

případně e-mail: info@skola.cz.

   ● V Literární kavárně H&H se v sobotu 

8. prosince koná třetí ročník dobročinné-

ho bazaru Mikulášské luftování skříní; 

výtěžek z prodeje oblečení, doplňků, vý-

robků z chráněných dílen a dalšího zboží 

půjde na projekt rané pěstounské péče. 

   ● V neděli 9. prosince můžete od 11:00 

do 16:00 zajít na adventní trh v předsálí 

Farního sboru Českobratrské církve 

evangelické, v Korunní 60; ve 14:00 za-

hraje tamtéž soubor Tate Iyumnim po-

hádku Hluboko v lese. 

   ● Nedělní zábavné odpoledne, které pro 

seniory připravují vinárna U  Stréců 

v Budečské 19 a prodejna bylinek a čajů 

Pampeliška v Římské 23, se bude konat 

9. prosince od  15:00 ve  vinárně 

U Stréců; vstup je volný.

   ● Již podvacáté proběhne 16. prosince 

od 15:00 ve vinárně U Stréců v Budeč-

ské ulici předvánoční aukce výtvarných 

děl s výtěžkem pro osoby s mentálním 

postižením v  Domově svaté Rodiny 

v Praze.  

tom

Koncerty 

Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby 

a  Hymni Adventuales Petra Korontha-

lyho v provedení Piccolo coro a Piccola 

orchestra zazní v rámci 16. vánočního 

koncertu z  cyklu Fakulta v  srdci Kar-

lova, který se koná v pondělí 10. pro-

since v 19:30 v Kostele Panny Marie 

a sv. Karla Velikého na Karlově.

Klasici jižanského rocku Molly Hatchet 

vystoupí v Retro Music Hall na Fran-

couzské ulici v  neděli 9. prosince 

od 20:00. Molly Hatchet tvoří spolu se 

ZZ Top a  Lynyrd Skynyrd špičku žán-

ru charakterizovaného směsicí rocku, 

boogie, blues a country.  

Výstavy 

V Galerii Viniční altán v Havlíčkových 

sadech potrvá do  4. ledna 2013 pro-

dejní výstava obrazů Pavla Dvořáka 

na  téma zimní motivy. Výstava je pří-

stupná denně od 11:00 do 22:00. 

www.vinicni-altan.cz

V Galerii na Výtoni (Na Výtoni 2) bude 

od 7. do 19. prosince výstava grafi k Pav-

la Piekara, Ladislava Sýkory, Petra Palmy 

a  Zbyňka Hraby Šumava romantická. 

Vystavující umělci tak vzdávají poctu 

Josefu Váchalovi. Otevřeno je od 14:00 

do 18:00 v pracovní dny, vstup zdarma. 

www.vyton.cz

V pobočce Městské knihovny na Os-

trčilově náměstí je k  vidění kamenný 

Betlém a malované kameny s adventní 

tematikou jako tradiční výstava Lídy 

Dalíkové. Vstup volný. Otevřeno Út 

9:00–16:00, St a Čt 12:00–19:00.

Divadla 

Divadlo na Vinohradech zve ve čtvr-

tek 13. prosince dopoledne v  10:30 

na  generální zkoušku hry Williama 

Shakespeara Zkrocení zlé ženy. 

www.dnv-praha.cz

Divadlo D21 má na programu v úterý 

18. prosince od  19:30 drama Henrika 

Ibsena Nora, příběh z  dob, kdy muži 

měli majetkovou a  morální moc nad 

svými ženami. www.divadlod21.cz

Divadlo U  Hasičů připravilo na  pátek 

14. prosince v 19:00 divadelní hru Vel-

ké holky nepláčou (tak trochu pro ženy, 

tak trochu pro muže, nejvíce však pro 

všechny, kteří se chtějí upřímně bavit 

a od srdce smát).

http://divadlouhasicu.sweb.cz 

Sokolský Kašpárek zve děti od tří do 

sedmi let na další představení ve svém 

malém divadélku v Sokolské 42. Koná 

se v pátek 14. 12. v 17:30, na programu 

je pohádka „O pyšném mlynáři“. Vstup-

né dobrovolné, bačkůrky na přezutí 

nutné.

Kluby, kavárny, čajovny 

Čajovna V  síti v  ulici Jana Masaryka 

pořádá v úterý 4. prosince od 19:00 ces-

tovatelský večer o Venezuele.

Ryba Naruby v Mánesově ulici přivítá 

v pondělí 10. prosince ve 20:00 pět kre-

ativních hudebníků sdružených v Links, 

kteří budou volně improvizovat na tra-

diční klezmerové a  liturgické motivy. 

www.rybanaruby.net

Balbínova poetická hospůdka 

nachystala na  čtvrtek 13. prosince 

ve 20:00 alternativní folk Ponožky pana 

Semtamťuka. www.balbinka.cz

Salmovská literární kavárna přivítá 

v  pátek 21. prosince v  19:30 zpěvačku 

a  herečku Renatu Drösslerovou, kterou 

při recitálu na  piano doprovodí Petr 

Ožana. www.salmovska.cz

„Jako malý kluk jsem často pobýval 

u dědy a babičky v Mánesově ulici,“ začí-

ná vyprávět Viktor Preiss. „Děda byl 

akademický malíř, v jehož ateliéru jsem 

trávil hodně času, ale pamatuji i  na  je-

jich byt, rozdělený stěnou ze skříní té 

druhé partaje. Ty krásné vinohradské 

byty bývaly v 50. letech takto rozdělová-

ny, řešila se tak bytová nouze. Ale mám 

na  to hezké vzpomínky – na  Riegrák, 

na  Sokolovnu, na  ateliér, kde ještě byla 

znát díra po bombě, která tam padla při 

americkém bombardování v  únoru 

pětačtyřicátého.“

Na  dvojce Viktor Preiss zůstal, když se 

hned po  studiích oženil. „Měli jsme 

v  Budečské ulici svou první provizorní 

místnůstku bez WC, kterou jsme jako no-

vomanželé renovovali – nad hospodou, 

tramvaje nám zvonily za  hlavou… Ale 

postupně jsme se stěhovali, třeba 

do  Chodské ulice, rekonstruovali, takže 

jsme měli takový budovatelský život 

a  o  starosti postaráno,“ usmívá se při 

vzpomínkách.

Na Vinohradech bydlela rodina do ro-

ku 1978, ale už o pět později nastoupil 

Viktor Preiss do vinohradského divadla 

a dnes už se tak trochu počítá za „Vino-

hraďáka“. „Ale hlavně to tady mám rád,“ 

zdůrazňuje. „Už když se Vinohrady sta-

věly, myslelo se na urbanistiku, která ne-

byla tak uniformní. Secesní domy mají 

svou tvář, navíc tu vznikly zelené plochy, 

ne jako řešení z  nouze, myslelo se 

na tvářnost té čtvrti.“

Ani třicetiletá věrnost jednomu diva-

dlu není zcela obvyklá, ale Viktor Preiss 

má jasno. „Jsem těžce přesaditelný 

a  místům zůstávám věrný. Velice dobře 

si pamatuji, jak jsem v září 1983 vstupo-

val do  Divadla na  Vinohradech s  úctou 

a trémou, doslova s posvátností. Ta bu-

dova má nejen genia loci, ale i své vůně 

a  pachy. Když si vzpomenu, že tady 

po schodech chodili před 110 lety kumš-

týři jiných dob, zvyklostí, společenského 

uspořádání, pojímání divadla i kulturní-

ho vzdělání, uvědomím si, že tudy vlast-

ně procházely dějiny. To o některých di-

vadlech říct nelze. Vinohradské divadlo 

totiž nezažilo kompletní rekonstrukci, 

při které by se vypárala jeho ‚střeva‘. 

Opravy byly vždy jen dílčí, nikdy se nevy-

kopal prazáklad, který divadlo tvoří. Je 

to krásná a  funkční budova, pojem ne-

jen kulturní, ale i architektonický.“ 

A to už přecházíme k samotnému he-

rectví. Před několika málo dny jsem 

znovu viděla komedii „Jistě, pane mini-

stře“ a  uvědomila si, že Viktor Preiss 

svou roli prožívá, jako by ji nehrál už ví-

ce než dvěstěkrát. „Jsem rád, když má 

hra hodně repríz,“ nezaváhá. „Klidně 

bych mohl mít premiéru až po třicáté re-

príze, tak dlouho mi trvá, než se role usa-

dí. Jisté potěšení se u mne dostavuje veli-

ce pozdě, až to celé psychofyzicky zvlád-

nu a vnitřně si to osvojím.“

Viktor Preiss se mimo jiné stal také prů-

vodcem zábavných televizních pořa-

dů. Mnozí jistě pamatují, jak nás kdysi 

se šarmem seznamoval se starými 

pražskými kabarety a  šantány, pozor-

nost upoutaly i  jeho cesty za pražský-

mi věžemi, kde si, jak říká, posílil nejen 

kondici, ale i  jistou znalost historie. 

„Putování po  šantánech bylo nesmírně 

zajímavé. Jsem rád, když mi práce přiná-

ší poznání, mám rád historii, takže jsem 

také rád zlezl desítky věží. Poznal jsem 

přitom unikátní místa, kam léta nikdo 

nevstoupil a kde se našly věci, které bys-

te na tom místě a tak vysoko nečekali – 

v jedné kopuli jsme dokonce objevili jízd-

ní kolo. Mohl jsem se podívat na  Prahu 

z míst, kam léta nikdo nevkročil, a mož-

ná i díky tomu ji vnímám jako jedinečné 

město.“

Blíží se konec roku a  i Viktor Preiss má 

svá přání. „Mám pocit, že bychom měli 

k sobě znovu najít cestu. Nevím, jestli to je 

jen falešný obraz, který fi ltrují vzpomínky, 

ale dřív jsme měli jistý společný úděl a blíž 

k sobě. Teď jsme se od sebe vzdálili, žijeme 

jakoby na ostrůvcích, kde neexistuje spo-

jení. V tom spojování vidím poslání diva-

dla. Když se lidi přijdou podívat na kome-

dii, kterou jako žánr vyznávám, spojuje je 

smích. Nechal jsem si od zvukařů nahrát 

smích z ‚Brouka v hlavě‘ a věřte mi, že je to 

něco očistného, co lidi spojuje. V gejzírech 

slyšíte, jak jsou diváci v  tu chvíli šťastni, 

schopni sledovat se stejným pocitem, 

na jednom místě a ve stejný okamžik je-

den stejný příběh. Jestliže v něčem spat-

řuji smysl, tak je to spojování. Už jako 

mladý kluk jsem si poznamenal do notýs-

ku slova slavného dramatika Artura 

Millera, která pro mne vždy hodně zna-

menala – Divadlo je věc, která by měla 

dělat člověka lidštějším, což znamená 

méně osamělým…“

A co Viktor Preiss přeje do roku 2013? 

„Byl bych rád, aby příští rok přinesl lidem 

příjemné překvapení, změnu v tom dob-

rém slova smyslu. Abychom už nebyli 

tak lhostejní, nemávali rukou s tím zná-

mým – ‚ono se s tím stejně nedá nic dě-

lat‘. Obvykle se přeje zdraví, ale já bych 

mimo toho všem přál také naději, že ne-

žijeme v bezmocné době a že jsou věci, 

které můžeme sami změnit.“

Dana Frantálová

Žijí mezi námi

Všem lidem přeji naději První klíč k Praze 2 má majitelku
Radnice spustila pod záštitou zástupkyně starostky pro oblast školství, 

mládeže a volnočasových aktivit Jany Duchkové kulturně-naučný a zábavný 

projekt Klíč od Prahy 2. Je určen pro žáky 2. stupně základních škol, jichž je 

Praha 2 zřizovatelem.

Viktor Preiss umí být sluha i pán, Cyra-

no i Don Quijote, rozesmát i rozesmut-

nit umí až k slzám. Je to prostě člověk, 

který svou práci dělá srdcem. Na dvojce 

se narodil a už skoro třicet let ho může-

me vídat na jevišti vinohradského 

divadla. Jinde už o trochu méně, proto-

že, jak sám přiznává, jeho cesty vedou 

především „z domova do divadla a z divadla domů“.

„Cílem projektu je atraktivním způsobem 

přiblížit dětem historicky zajímavá místa 

naší městské části, vtáhnout je do dějin 

a seznámit je lépe s Prahou 2, ve které žijí 

a studují. Projekt zároveň umožňuje se-

tkávání dětí z různých základních škol, na 

vycházkách se seznámí a mají 

možnost nežít vedle sebe, ale spo-

lu,“ říká místostarostka Jana Du-

chková.

První vycházka vedla ve středu 

21. listopadu – kam jinam než na 

Vyšehrad. Děti se s  průvodkyní 

Petrou Martínkovou sešly před 

budovou Úřadu městské části 

Praha 2. Společně se s  pedago-

gickým dozorem a zástupci sa-

mosprávy a odboru školství 

všichni přesunuli metrem na sta-

nici Vyšehrad a ostrou chůzí se za šest 

minut ocitli před Táborskou branou. Po 

úvodním slovu prošel průvod branou 

a zastavil se na všech významných mís-

tech, ať už to byla Špička, rotunda 

sv. Martina, Staré probošství, hřbitov, 

Slavín, kapitula sv. Petra a Pavla… Děti 

pozorně naslouchaly výkladu průvod-

kyně, aby měly šanci uspět v minitestu, 

který na ně čekal na závěr této vycház-

ky na vyhlídce. Prémiovou otázku nej-

rychleji zodpověděla Amálie ze šesté 

třídy ZŠ Kladská a stala se tak spolu se 

svou  týmovou kolegyní Zuzanou 

ochránkyní prvního klí-

če (symbolický klíč od 

Vyšehradu).

„Mám velkou radost 

z  toho, jak projekt děti 

zaujal. Aktivně se zapo-

jovaly do výkladu prů-

vodkyně, která ukázala, 

že to s  dětmi umí. Dou-

fám, že dalších 14 vy-

cházek proběhne v  po-

dobně dobré náladě 

a pohodě a že budou 

stejně jako ta dnešní pro 

děti přínosem,“ hodnotila v  podvečer 

paní místostarostka (na snímku vpravo). 

Po ukončení celého projektu v průběhu 

jara příštího roku bude 15 symbolických 

klíčů v  rukou svých ochránců. Klíče se-

hrají roli ve velkém fi nále, chystaném na 

přelom jara a léta, kde děti předvedou 

nabyté vědomosti.            Text a foto: tom

Čistá dvojka (V.)            PODZEMNÍ KONTEJNERY

Většina velkých měst řeší vzhled svých 

kontejnerových stání, především pak 

v historických centrech nebo památko-

vě chráněných zónách. Nejvhodnější 

metodou je ukrýt odpady pod zem. 

V  podzemí se pod nenápadným od-

padkovým košem skrývá kontejner 

o objemu minimálně tři ti-

síce litrů. Nadzemní části 

mají barevně označené 

vhozy podle komodit: pa-

pír – modrý, plast – žlutý 

a sklo – zelený a bílý. Kon-

tejner na  barevné a  čiré 

sklo je opatřen přepážkou, 

proto i vhozy jsou umístě-

ny těsně vedle sebe. Pod-

zemní kontejner nahrazuje 

svou kapacitou tři nad-

zemní, nehyzdí své okolí, je 

mnohem odolnější proti 

rabování a odpad neobtě-

žuje okolí nepříjemným zápachem. 

Jednou z překážek, která brání budová-

ní stanovišť ve  všech ulicích, je kromě 

vysokých vstupních nákladů hlavně ne-

dostatek vhodných míst pro takovéto 

stavby. Ulice jsou doslova protkány in-

ženýrskými sítěmi a  kabely. Přesto 

městská část Praha 2 zbudovala 

na  svém území již sedm takových sta-

novišť a stále hledá nová. Jedno z prv-

ních vzniklo na Karlově náměstí. Pak ná-

sledovalo stanoviště ve  Francouzské 

ulici (2009), na náměstí Míru a na Ostrči-

lově náměstí (2010) a  v Římské ulici 

(2011). V  letošním roce se budují další 

dvě – ve Španělské ulici na Vinohradech 

a v Rejskově ulici v Nuslích. V příštím ro-

ce plánuje radnice vybudovat podzem-

ní kontejnery ještě na Tylově náměstí. 

Přesto se třídění do  těchto nádob ne-

obejde bez problémů. Svozová fi rma 

Komwag, která stanoviště obsluhuje, se 

neustále potýká s  udržením čistoty 

v okolí nádob. Vhozový otvor neumož-

ňuje umístit velkou kartonovou krabici, 

proto je třeba ji doma rozřezat na menší 

části, a  nikoli ponechat svému osudu 

opřenou o vhozový stojan. Vhozový ot-

vor má takovou velikost, aby se do kon-

tejnerů nevhazoval odpad velkých roz-

měrů – to by se pak do  kontejnerů 

mnoho odpadů nevešlo. Občané proto 

musí odpad upravit tak, aby pohodlně 

těmito otvory prošel. Odpad velkých 

rozměrů, který nejde upravit, je třeba 

odevzdat ve sběrném dvoře, zřízeném 

právě pro tento účel. 

Od nápadu po vybudování nového sta-

noviště obvykle uplyne jeden rok a ni-

kdy to není bez potíží. Přesto se měst-

ská část snaží hledat nová místa, aby 

svým občanům zpříjemnila třídění od-

padů. A  ještě shrnutí zásad třídění 

do podzemních kontejnerů: 

Papír: objemné kartonové krabice roz-

řezat na menší díly. Plast: PET lahve se-

šlapávat, objemné plasty rozřezat nebo 

odvést do  sběrného dvora. Sklo: ne-

vhazovat sklo v igelitových taškách, do-

držovat třídění barevného a bílého skla.  

Další důležité instrukce najdete na  in-

formačních tabulích umístěných u kaž-

dého stanoviště.          Text: pul, foto: hra
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Kdo spravuje uliční stromořadí v Praze 2
Stromořadí, která lemují naše ulice, jsou v majetku hlavního města Prahy a jejich celkovou správou je pověřena Technická správa komunikací hlavního města Prahy. Vnitřně 

jsou stromořadí dále členěna v souladu s Koncepcí péče o zeleň v hl. m. Praze na stromořadí celopražského významu, která spravuje přímo Magistrát hl. m. Prahy, odbor 

rozvoje veřejného prostoru, a stromořadí místního významu, která spravuje Technická správa komunikací hl. m. Prahy, Oblastní správa Centrum, pracoviště Praha 2. 

Rozdělení „správy stromů“ ve stromořadích, včetně parků na území Prahy 2, znázorňuje přiložená mapa.

Úřad městské části Praha 2, odbor životního prostředí, dále povoluje jako příslušný orgán státní správy kácení stromů na území městské části Praha 2, a to pouze u stromů, 

u kterých to vyžaduje zákon. Za pokácené stromy potom ukládá náhradní výsadbu. Protože jde o památkovou rezervaci nebo památkovou zónu, je ke každému zásahu 

třeba souhlasu orgánu památkové péče.                                                                                                                                                                                         Václav Vondrášek, zástupce starostky

Italskou ulici budou v  dohledné době lemovat už většinou mladé 

stromy. Pražský magistrát, který má v  metropoli správu vybraných 

uličních stromořadí celopražského významu na starosti, se totiž roz-

hodl, že v této ulici nahradí staré a nemocné stromy za nové.

Italská je jednou z nejfrekventovanějších ulic druhé pražské městské 

části, což se samozřejmě projevuje i na stavu silnici lemujících stro-

mů. Zejména vysoké teploty, smog, psí výkaly, stavební činnost a 

otřesy, podzemní inženýrské sítě a s nimi spojené výkopové práce, 

dopravní havárie či přírodní pohromy, ale i dřevokazné houby zane-

chávají na jednotlivých stromech svoje stopy. V Praze vůbec to ne-

mají dřeviny ve stromořadích jednoduché a jejich průměrná život-

nost se neustále vlivem stresových faktorů snižuje. Stávající porost v 

Italské ulici je věkově různorodý a odborníci odhadují stáří stromů 

zhruba na rozmezí od 30 do 60 let. Doklady k tomu ovšem nejsou. 

Ale i v silně urbanizované Praze 2 je možné objevit ještě starší stro-

mořadí. Lužickou ulici například lemují stromy, které zde byly vysá-

zeny před 80 lety. Ale zpět k Italské. Rekonstrukce tohoto stromořadí 

má za cíl nejen nahradit oslabené stromy novými, ale zároveň rozšířit 

jejich celkový počet a zlepšit jejich životní podmínky ve vybraných 

úsecích keřovými podsadbami. Ve stromořadí tak sice bylo pokáce-

no 38 stromů, ale vysazeno zde bude nově 53 vzrostlých alejových 

stromů. Pražský magistrát ovšem tentokrát zvolil jiný typ dřevin, než 

nejčastěji dosud používané lípy. Důvod je jednoduchý, původní lípy 

velice špatně snášejí současnou zátěž. Lipové výsadby tudíž budou 

zachovány pouze v části, ve které zůstává převaha původního poros-

tu – tj. v úseku Anglická – Na Smetance, kde budou zároveň obnove-

ny keřové podsadby v pásech pod stromy a vysazeno zde bude 900 

kusů dřišťálu zimostrázového. Ve zbývající části stromořadí pak bude 

vysazován břestovec západní, který zde postupně bude nahrazovat 

stávající lípy. Mimochodem, břestovec není v oblasti Vinohrad žád-

ným nováčkem. Vzrostlé jedince tohoto druhu můžete vidět napří-

klad v sadech Svatopluka Čecha podél Vinohradské ulice a v uličních 

stromořadích právě ve výše zmíněné Lužické ulici nebo v ulici Na Ko-

začce. Celá akce bude stát asi 1,5 milionu korun, včetně pětileté zá-

ruční povýsadbové péče. V rámci této záruční doby budou samozřej-

mě realizační fi rmou bezplatně nahrazeny případně uhynulé stromy. 

Výměna stromořadí není českou specialitou. Například v Německu 

nebo ve Velké Británii jsou obvykle stromy ve stromořadích v silně 

urbanizovaném prostředí obměňovány každých zhruba 30 let pře-

devším z důvodu bezpečnosti obyvatel. 

Věra Chodorová, OŽP/zdroj: MHMP

Soutěž pro vás, kteří rádi fotíte
Milí fotografové, 

netřeba připomínat, jak dokonale dovede právě končící roční období kouzlit se 

světlem a barvami. Mnohdy to zaskočí i ty nejotrlejší, zkrátka ideální čas pro fo-

tografy. Rozhodně to potvrdily i snímky došlé k nám do redakce. Romantická a 

pestrobarevná fáze podzimu je ale defi nitivně za námi, takže nadešel čas uza-

vřít soutěžní téma PODZIMNÍ NÁLADA. Uzavíráme ho jen neradi a děkujeme 

všem autorům za inspirativní fotografi e. Až bizarní scenérii se podařilo při ne-

čekaném říjnovém útoku zimy zachytit Daniele Řídké – odnáší si z tohoto kola 

soutěže vítězství. 

1. místo  Daniela Řídká (viz snímek)

2. místo  Martin Voráč 

3. místo  Veronika Eyerová

Všichni tři fotografové od nás dostanou dárek. 

Pro příští týdny asi nemůžeme očekávat povětrnostní podmínky, které by fo-

cení v exteriéru příliš přály. Proto vyhlašujeme soutěž o nejlepší fotoreportáž 

z kulturní, sportovní, společenské nebo čistě soukromé akce, odehrávající se 

někde v teple… Soutěžit můžete na téma CO SE TAKÉ NESTALO. Na vaše „fo-

topříběhy“ se těšíme na adrese redakce@p2.mepnet.cz. Nezapomeňte připojit 

svoji poštovní adresu, abychom vám mohli poslat případnou výhru.

Swingový festival na Vinohradech popatnácté
Když v roce 1998 zakládal tehdejší ředi-

tel Národního domu na  Vinohradech 

pan Nekola swingový festival, jistě netu-

šil, jaká společenská a kulturní tradice se 

z něj postupně vytvoří. Letos se v Národ-

ním domě na  Vinohradech 

ve dnech 7.–8. 11. 2012 ko-

nal již XV. Festival swingové 

hudby. Role průvodce pro-

gramem se ujal brilantní 

Aleš Benda, který vždy dove-

de překvapit vtipnou glosou 

nebo poslední novinkou ze 

života a autorské tvorby jed-

notlivých hudebníků. 

Po počáteční euforii, kdy fes-

tival probíhal ve více dnech, 

se v posledních několika le-

tech celý program smrskl 

do dvou dnů. Ve středu 7. 11. 

v sále před přestávkou exce-

lovali Nothing But Swing společně s virtu-

ózně hrajícím Scottem Hamiltonem. To, 

co dokáže ve svém – troufnu si napsat – 

pokročilém věku s  jedním saxofonem 

a trojicí hudebníků za zády, je uchvacují-

cí a omračující. Krásné bluesové skladby, 

stejně jako swingové melodie prostě 

vždy zahřejí u  srdce. V  druhé polovině 

programu vystoupili Take 6, jedinečný 

vokální sextet, který velmi trefně uvedl 

Aleš Benda. Take 6 jsou skutečně vokální 

varhany. Již před několika lety, kdy se 

na swingovém festivalu objevili poprvé, 

uchvátili celý sál… Jedinečné souznění 

celkem šesti vokálů, které spolu na scé-

ně v  neobyčejně zajímavých a  neotře-

lých kombinacích vedou dialog, vytváří 

neočekávaný zážitek. Vystoupení navíc 

doprovází profesionální show a  skvělé 

hlasy doplňuje dokonale promyšlená 

kompozice představení, včetně pohybů 

nebo postojů vokalistů. Sál nadšeně rea-

guje a na pokyn hudebníků se přidává 

a ochotně spolupracuje. Nechci a nemů-

žu snižovat dokonalost a  promyšlenost 

vystoupení této fe-

nomenální vokální 

skupiny, přesto si 

neodpustím kritic-

ké poznámky. Jed-

nak bych očekával, 

že takové vystou-

pení bude lépe 

ozvučeno. Některé 

hlasy se v sále pros-

tě ztrácely. Seděl 

jsem nedaleko 

zvukaře těchto 

profesionálů a  ne-

měl jsem pocit, že 

se bezezbytku se-

známil s dostupnou technikou. Prvních 

několik taktů bylo nesmyslně přidušeno, 

často vznikal pocit, že vokály jsou dopro-

vodem pro předtočenou rytmiku, a  ni-

koliv opačně. Možná jsem seděl ve špat-

né části sálu a jinde byl zvukový zážitek 

lepší. Čert ale vzal technické problémy. 

Již před pár lety při prvním vystoupení 

Take 6 na swingovém festivalu jsem ne-

byl přesvědčen, že rozsáhlé citace popu-

lárních písniček 80. a  90. let včetně 

M.  Jacksona, dokonale upravené pro 

šest vokálů, opravdu patří na swingový 

festival. Na  koncertě slibovaném jako 

uvedení nového CD skupiny citace po-

pulárních skladeb opět tvořily podstat-

nou část repertoáru. Je toto ještě swing? 

Občas jsem měl pocit, že mnohem spíše 

než ve swingových rytmech se pohybuji 

někde v dokonale provedeném a profe-

sionálně zvládnutém středním proudu. 

Nejsem si ale jist, zda lze taková vystou-

pení také zařadit na  swingový festival. 

Objektivně ale musím přiznat, že většina 

v sále se nadšeně zapojila, přijala skvěle 

předvedenou show a  ocenila hudební 

výkon Take 6.

Velmi inspirativní bylo prohlédnout si 

vystavené plakáty a programy z několika 

prvních ročníků festivalu. Na počátku se 

na pódiu střídaly asi ne tak slavné a pro-

fesionálně dokonalé kapely a big bandy, 

zato však bezprostředně navazující 

na  postupy klasické swingové muziky. 

Letošní hlavní hvězda – Take 6 – je 

od  swingu dost daleko a  myslím, že 

mnohem blíže má k dokonalému a plně 

profesionálnímu populáru. 

Ti, kdo byli na koncertě druhý den, moh-

li opět ocenit dokonalou a plně profesio-

nální show Melody Makers a Ondřeje Ha-

velky. Jeho vystoupení je oslavou klasiky 

30. a 40. let. V každém detailu je to skvělý 

hudební zážitek i dokonalý swing, navo-

zující atmosféru tingl tangl baru někde 

u  Mississippi. Krásná muzika, kterou již 

v Česku máme v podání Ondřeje Havel-

ky dokonale „naposlouchanou“ a  která 

nemůže překvapit, ale vždy potěší. 

Pokud bych z pozice posluchače a nad-

šence mohl něco poradit dramaturgům 

festivalu pro příští roky, moje doporuče-

ní by znělo: „Více swingu, pánové.“ 

I přes některé kritické ohlasy je zcela jas-

né, že swingový festival na Vinohradech 

se stává jedním z hlavních kulturních vr-

cholů sezony a  jsem velmi rád, že se 

na této akci podílí jako jeden z hlavních 

sponzorů i naše městská část. Je vidět, že 

na  radnici vědí, co je to dobrá muzika, 

a umějí ji podpořit.                  Radim Perlín

Foto: Ola Pokorná

Obnova stromořadí v Italské ulici
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S příchodem zimy se vinohradská obec 

ve spolupráci s c. k. okresním hejtman-

stvím chystala realizovat některá opat-

ření ve prospěch místní chudiny: „Pří-

slušníci obecní dostanou nějaké zaměst-

nání. Ovšem při obecné peněžní tísni, při 

které stát o příjmy obecní nikterak nepe-

čuje, nemůže obec jiných opatřeních či-

niti. V městské radě rovněž vysloven sou-

hlas s  návrhem chudinské rady na roz-

množení místností v  chudobinci.“ Další 

formou pomoci bylo poskytnutí levné-

ho uhlí chudým rodinám. Proti „doto-

vaným“ cenám však protestovali vino-

hradští obchodníci s  uhlím: „Uhlí chu-

dým prodávati se bude i letos v obecním 

dvoře v Kollárově ulici (dnes Varšavská) a 

v  ohradě v  ulici Perunově. Koupě levné-

ho uhlí má býti umožněna též dělnictvu 

a menšímu úřednictvu.“ Dalším způso-

bem, jak podpořit vinohradské chudé, 

byl například prodej brambor v obecní 

režii nebo vývařovna obědů pro chu-

dou školní mládež, na jejíž provoz při-

spívaly místní fi rmy i jednotlivci.

Blížíce se Vánoce se také projevily na 

výzdobě obchodů. Ne vždy však byl 

pohled do výkladních skříní pastvou 

pro oči. Vinohradské noviny se tradič-

ně zaměřily hlavně na pražské obchod-

níky: „Ve všech velkých městech zříti lze 

před vánočními svátky snahu co nejlé-

pe a nejvíce vykrášliti a lákavě vyzdobiti 

výklady jednotlivých obchodů. Jen z na-

ší Prahy dělá se tandlmark v této nejruš-

nější době.“ Obchod se zbožím z druhé 

ruky byl i před sto lety velmi rozšířen: 

„Co platno některým fi rmám vyzdobova-

ti výklady, když třeba zrovna naproti nim, 

a to i v elegantně zařízených obchodech, 

jako ve Vodičkově ulici, povoluje se do-

časný předvánoční pronájem všelijakým 

hadrářům, povětšinou židovským.“ Po-

horšení některých chodců mohl vzbu-

dit například tento výjev: „Hnusné jest 

podívání, uzříme-li například za drahým 

belgickým sklem s mramorovým oblože-

ním váleti se bez ladu a skladu špinavé 

hadry, náprsenky, ponožky, šátky, bač-

kory a různé zboží, za babku skoupené 

odjinud, vesměs tzv. ‚aušus‘, který se pro-

dává za ceny levné, ale i tak neodpoví-

dající hodnotě odrbaného zboží.“ Širo-

ká byla také nabídka potravin „v akci“: 

„V této směsici se prodávají též různé 

konzervy, které řádní obchodníci vyho-

dili, rozlámaná čokoláda, staré cikorky, 

káva zrnková, vyčichlý čaj, mizerné svíč-

ky a mýdla.“ Těsně před Vánoci začal tra-

diční prodej ryb: „Veřejný prodej ryb na 

Král. Vinohradech bude se i letos odbý-

vati v  Hálkově třídě (dnes Londýnská). 

Ryby prodávati se dovoluje všem vino-

hradským živnostníkům, kteří se vyká-

ží stvrzením o zaplacení obecních přirá-

žek a souhlasem městského úřadu. Bez 

povolení města nikomu místo ku prode-

ji vykázáno a potřebná voda dána nebu-

de.“ S příchodem mrazů pak začal pro-

voz oblíbeného vinohradského kluziš-

tě, které se nacházelo na pozemku při 

dnešní Italské ulici: „Bruslení nad nádra-

žím císaře Františka Josefa bylo v těchto 

dnech po pečlivých přípravách zahájeno. 

Obstarávání hojně zásobeného buff etu, 

jakož i řízení kluziště svěřeno zkušeným 

odborníkům. V neděli a ve svátek koncer-

tovati bude vždy kapela o dvaceti hudeb-

nících.“ Krásné Vánoce všem!

Michal Frankl

Od vzniku Protektorátu Čechy a Mora-

va v březnu 1939 do nástupu Reinhar-

da Heydricha v září 1941 je zmapová-

no vydávání 66 titulů periodických ile-

gálních novin a časopisů. K nejznáměj-

ším a nejrozšířenějším, které překračo-

valy hranice regionu, v němž vycháze-

ly, patřily V boj, Český kurýr, Informační 

služba národního osvobození, tzv. De-

tektivky a Rudé právo. V čele odbojové 

organizace Družstvo v  prvním sledu, 

která se soustředila na vydávání titulu 

V boj, stál bývalý francouzský legionář 

Josef Škalda (1894–1942), jenž byl v úz-

kém styku s první garniturou předních 

rezistenčních organizací. Bydlel na Krá-

lovských Vinohradech v Budečské ulici 

č. 14, kde také vznikala první čísla ča-

sopisu V boj. 

Josef Škalda, původně vyučený krejčí, 

odešel ještě před 1. světovou válkou 

do Francie. Do Cizinecké legie dobro-

volně vstoupil 29. července 1914. Té-

měř po celou dobu války sloužil v se-

verní Africe. Do čs. legií ve Francii byl 

prezentován 26. května 1918 a  zařa-

zen k  21. střeleckému pluku Po  pádu 

monarchie a  vzniku Československa 

bojoval proti Polákům na  Těšínsku 

a Maďarům na Slovensku. Demobilizo-

val v roce 1921 a nastoupil k policii; ak-

tivně působil ve Svazu záložníků. 

Bezprostředním impulzem k vydávání 

časopisu V boj se stal rozhlasový pro-

jev Edvarda Beneše z 19. března 1939, 

v  němž exprezident protestoval proti 

okupaci Čech a  Moravy a  k  americké 

veřejnosti se obrátil s výzvou, aby ne-

dopustila trvalé ovládnutí Evropy na-

cismem. Prvních 27 čísel tohoto vůbec 

nejrozšířenějšího a  zřejmě i  nejpopu-

lárnějšího protektorátního ilegálního 

časopisu vyšlo mezi květnem a listopa-

dem 1939. Na jejich zpracování se po-

dílel vynikající grafi k, ilustrátor a malíř 

Vojtěch Preissig. V boj vycházel jako tý-

deník, zpočátku v nákladu kolem 500 

výtisků, později však již v počtu 5000–

–7000 exemplářů. Škaldova skupina, 

tzn. včetně distribuční a  kolportérské 

sítě, která pokrývala prakticky celé 

území protektorátu, čítala více než 500 

osob. Jádro Škaldovy skupiny bylo roz-

bito na podzim 1939, samotný Škalda 

skončil ve spárech gestapa 10. listopa-

du. Na činnost původní organizace na-

vázaly hned dvě následnické skupiny – 

tzv. spořilovská v čele s Irenou Bernáš-

kovou, dcerou Vojtěcha Preissiga, jenž 

se podílel na vydávání první řady V boj, 

a  tzv. vojenská, vedená Karlem Luke-

šem, která v Holešovicích vydala para-

lelně dalších 44 čísel („vydání H“). Spo-

řilovské skupině se prakticky ihned po-

dařilo navázat na  Škaldovu činnost 

a od poloviny listopadu 1939 až do září 

1940 vydala dalších 37 čísel časopisu, 

a  to v  nákladu od  50 do  500 výtisků. 

Po další vlně zatýkání se o vydávání za-

sloužil Vladimír Hruban, který do  po-

čátku roku 1941 vydal dalších šest čí-

sel; poté bylo vydávání zastaveno. „Vo-

jenská“ skupina vydávající V boj půso-

bila paralelně s  organizací Ireny Ber-

náškové do jara 1941. 

Josef Škalda byl označen za „nepřítele 

Říše“ a Lidovým soudním dvorem od-

souzen k  trestu smrti, mj. i pro „vele-

zrádné štvavé psaní velkého rozsahu“. 

Rozsudek byl vykonán na  nejproslu-

lejším popravišti Třetí říše v  berlín-

ském Plötzensee dne 23. ledna 1942. 

Statečný vlastenec Josef Škalda se tak 

zařadil do exkluzivní společnosti nej-

významnějších příslušníků domácího 

odboje, kteří zde byli v průběhu exis-

tence Protektorátu Čechy a  Morava 

popraveni. Bylo jich 677. Ve statistice 

se tak Češi zařadili na  druhé místo 

hned za Němce.

Jan B. Uhlíř

Psalo se před sto lety
Dnes nejen o Vánocích

V souvislosti s probíhající fi nanční krizí se dnešním střadate-

lům musí následující zpráva jevit jako z jiné planety: „Krásné 

jubileum čtyřiceti miliónů vkladů oslavila Vinohradská záložna 

činem všechen respekt vzbuzujícím, neboť zvýšila zúročení 

vkladů peněžních na pět procent. V těchto dnech kupily se před záložnou 

davy zvědavců, prohlížejíce velká návěští, jež obrovský rozmach předního 

vinohradského ústavu peněžního dokumentují.“

Co skrývají ulice Prahy 2                                                 ŽITNÁ

Od  15. do  18. století zde byly dvě uli-

ce. Od Karlova náměstí ke Štěpánské to 

byla Žitná, od Štěpánské k dnešní Me-

zibranské (tedy k  někdejším městským 

hradbám) ulice Na  Rybníčku. Tudy se 

chodilo z Karlova náměstí k Žitné brá-

ně, která byla zbořena v roce 1876. Ná-

zev Na Rybníčku přešel později na sou-

sední ulici vedoucí podél románské ro-

tundy sv. Longina. V  18. století se obě 

ulice, tvořící dnes Žitnou, spojily a do-

staly jednotný ná-

zev Žitobranská. Ten-

to stav trval do  roku 

1869, kdy se ustáli-

lo pojmenování Žit-

ná ulice jako odkaz 

na  skutečnost, že se 

tady v  minulosti pro-

dávalo žito.

Virtuální procházku 

Žitnou ulicí započne-

me u křižovatky s Me-

zibranskou. Vlevo za-

ujme pozornost funk-

cionalistický nájemní 

dům spolku Sokol čp. 

1438/42. Byl vystavěn 

v  letech 1936–1937 

podle projektu archi-

tekta Vratislava Wol-

fa. Jeho portál zdobí 

po  stranách mramo-

rové plastiky význač-

ného českého socha-

ře Ladislava Šalouna 

(1870–1946). Vlevo je 

alegorie Vlasti a vpra-

vo Národa. Za  dveřmi je průchod ce-

lým domem, který navazuje spojovací 

chodbou na historickou budovu Soko-

la čp. 1437, od Vojtěcha Ignáce Ullman-

na z let 1863–1864. Ta se svým průčelím 

obrací do Sokolské ulice.

Na  stejné straně ulice o  něco níže je 

na ohradní zdi fary u sv. Štěpána umís-

těna pamětní deska, památník připo-

mínající tragickou událost z  28. října 

1939. Tehdy při příležitosti výročí zalo-

žení Československé republiky demon-

strovali v centru Prahy lidé, aby vyjád-

řili svůj nesouhlas s německou okupa-

cí a zřízením protektorátu. Právě poblíž 

nápisové desky, jejíž text oznamuje: 

„28. X. 1939 MVC J. OPLETAL V. SEDLÁČEK 

NO NOMNIS MORIAR“, byli oba mladí li-

dé zasaženi smrtícími kulkami. Památ-

ník byl odhalen v  roce 1989. Pekařský 

dělník Václav Sedláček zemřel při pře-

vozu do nemocnice. Student medicíny 

Jan Opletal přes veškerou snahu léka-

řů podlehl svým zraněním 11. listopa-

du téhož roku. Při pohřbu a následném 

převozu jeho tělesných ostatků do rod-

né Lhoty u  Nákla na  Olomoucku do-

šlo opět k velkým protinacistickým de-

monstracím. Nacisté po  nich uzavřeli 

české vysoké školy, popravili student-

ské vůdce a  mnoho studentů odvezli 

do koncentračních táborů. 

Již za  křižovatkou se Štěpánskou uli-

cí stojí v Žitné ulici nájemní novorene-

sanční dům Bílý lev čp. 564. Delší dobu 

byl terčem kritiky pro svůj velice zchát-

ralý stav. Dnes je fasáda již opravena, 

ale v  samotném objektu a  především 

v  jeho zadním traktu je ještě mnoho 

práce. Dům má ve  svém jádru z  roku 

1861 od  stavitele Josefa Liebla, zvýše-

ný v roce 1924 o dvě patra podle pro-

jektu, který vypracoval architekt Fran-

tišek Korecký, bezpochyby génia loci. 

Stačí si připomenout, jaké osobnosti 

zde svého času bydlely. V  prvním pa-

tře nad hlavním průčelím je na  kon-

zolách balkón s  bustou včetně nápi-

sové pamětní desky z  růžového mra-

moru k poctě Antonína Dvořáka. Bus-

ta je dílem sochaře, řezbáře a  medai-

léra Otakara Španiela. Vyzlacený nápis 

oznamuje: „Dr. Antonín Dvořák, hudeb-

ní skladatel, žil a  tvořil v  tomto domě 

od r. 1877 a zde 1. 5. 1905 zemřel.“ Nut-

no dodat, že hudební génius zde by-

dlel s  celou svou rodi-

nou. Jeho dcera Otilka 

se provdala za houslistu 

Českého kvarteta Josefa 

Suka (1874–1935), kte-

rý bydlel na  témže pat-

ře. Dnes bohužel zatím 

chybí na  fasádě domu 

původně instalovaná 

pamětní deska k  poctě 

ruského skladatele Petra 

Iljiče Čajkovského, při-

pomínající návštěvu 

u  jeho dobrého příte-

le Antonína Dvořáka 

v tomto domě. Další pa-

mětní deska připomí-

ná, že zde svého času 

žil český malíř Jaroslav 

Věšín (1859–1915). Ne-

chybí ani pamětní deska 

ve  III. patře, oznamující, 

že se zde narodil akad. 

sochař prof.  Josef Ma-

řatka. O  činžovním do-

mě čp. 562/10 se často 

zmiňují Noviny Prahy 2, 

a  to především v  souvislosti s  velkou 

osobností českých novodobých dějin, 

prvním ministrem fi nancí Českosloven-

ské republiky Aloisem Rašínem. Ten ne-

jenže zde bydlel, ale 5. ledna 1923 byl 

na chodníku před domem smrtelně po-

střelen atentátníkem, anarchistou Jo-

sefem Šoupalem. Svému těžkému zra-

nění podlehl 18. února 1923. Vypovídá 

o tom nejen pamětní deska, ale i piet-

ně vydlážděný chodník před vchodem 

do domu. Městská část Praha 2 věnuje 

odkazu tohoto českého vlastence trva-

lou pozornost, vždyť i do vestibulu rad-

nice dala umístit jeho bustu od  akad. 

sochaře Jana Bartoše.

Text a foto: Eva Hrubešová

Píše se rok 1914 a začíná zuřit světo-

vá válka, které dalo poslední podnět 

zavraždění následníka rakouského 

trůnu arcivévody Františka Ferdinan-

da v Sarajevu. Čeští vojáci v barvách 

armád Rakouska-Uherska se časem 

promísili do  vojsk i  ostatních boju-

jících států (např. Itálie, Německo, 

Rusko, Francie aj.) a zakládali i vlastní 

české jednotky. 

Mrtvých, raněných i  nemocných při-

bývalo mezi bojujícími stranami a ti se 

z válečných front odváželi do klidného 

vnitrozemí k  léčení, operacím apod. 

Tisíce vojáků bylo od  počátku války 

odváženo i do Prahy, kde se Elektrické 

podniky podílely na  jejich přepravě 

do pražských nemocnic. 

K  tomuto účelu bylo vyčleněno 18 

osobních motorových vozů, upra-

vených tak, že se okna nahradila 

záclonami a  zvláštními stahovacími 

plachtami. Nosítka se kladla rukojeť-

mi na podokenní rámy. Do některých 

vozů se dalo uložit osm nosítek, do ji-

ných jenom šest. Všechny takto upra-

vené vozy mohly najednou přepravit 

540 lehce raněných 

bez nosítek nebo 

132 těžce raněných 

na nosítkách.

Nemocní a ranění vo-

jáci byli vlaky přiváže-

ni po železnici na ná-

draží císaře Františka 

Josefa (dnešní pražské 

Hlavní nádraží), od-

kud je tramvaje roz-

vážely do  nemocnic. 

První vlak s  raněnými 

přijel do  Prahy 2. září 

1914 hodinu před půlnocí a od té doby 

do  konce války jich pražské sanitní 

tramvaje přepravily asi 700 tisíc. Byly 

postaveny kolejové sanitní odbočky 

do  nádraží, do  Všeobecné a  vojenské 

nemocnice u Karlova náměstí a do pro-

vizorních domků pro rekonvalescenty 

na Letné.

Návazně na  sanitní tramvaje byla pře-

stavěna v roce 1917 z osobního čtyřná-

pravového vozu č. 152 pohřební tram-

vaj. Vozová skříň měla dvě oddělení, 

do  kterých se daly uložit dvě až čtyři 

rakve. Ty se upevnily řemeny na zvlášt-

ní výsuvné desky, které se vsouvaly 

do  vozu bokem, kde byla spodní část 

bočnice výklopná. Vůz byl neprůchozí, 

mimo střechu celý černý se stříbrnými 

ozdobnými linkami. Jízdy pohřební 

tramvaje byly zahájeny 22. října 1917 

a  trvaly až do  17. června 1919. Za  tu 

dobu přepravila tato tramvaj z nemoc-

nic na Vinohradské a  Olšanské hřbito-

vy 1042 mrtvých vojáků. Hned dalšího 

dne 18. června byl vůz stažen z provozu 

a v roce 1922 už opět jezdil jako osobní.

Jan Dvořák 

Slovo historika                   ZAPOMENUTÝ HRDINA JOSEF ŠKALDA

Když po Praze jezdila pohřební tramvaj

Pamětní deska J. Škaldy, Budečská č. 14
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psycholožka • školy v přírodě • adaptační pobyty • zimní pobyty • zahraniční zájez-
dy • poznávací vycházky a výlety • protidrogová prevence •  environmentální 
výchova • projektové vyučování 

Den otevřených dveří:  6. 12. 2012, 9. 1. 2013, 8:00–15:00
Zápis do prvních tříd: 15. a 16. 1. 2013, 14:00–18:00

Základní škola, Praha 2, Jana Masaryka 21 
Škola podporující zdraví 

www.zsjm.cz, skola@zsjm.cz 
Tel.: 222 515 187; 222 516 752          
Ředitelka: Mgr. Iva Vlášková  
• Škola podporující zdraví – zdravý životní styl – sport –
   pobyty v přírodě – zdravá strava – zdravé mezilidské vztahy
• cizí jazyky – angličtina, němčina – mezinárodní projekty • moderní metody 
• kvalitní pedagogové, školní psycholog • péče o děti se specifi ckými poruchami učení • realizace 
programu primární prevence rizikového chování • PC pracovna, školní knihovna, interaktivní 
tabule, keramická dílna, moderní cvičná kuchyňka, relaxační místnost, pěkné třídy • školní družina 
a školní klub – pestrý program • školní hřiště – i pro veřejnost • přípravná třída • klidné prostředí, 
přátelská rodinná atmosféra
Den otevřených dveří: 12. 12. 2012, 9. 1. 2013, 8:00–18:00
Přijímáme děti do přípravné třídy pro školní rok 2013/2014
Zápis do prvních tříd: 15. a 16. 1. 2013, 14:00–18:00

Základní škola, Praha 2, Na Smetance 1 
Ředitelka: PaedDr. Hana Vítová, tel.: 222 250 799, 
222 251 261, 
e-mail: skola@nasmetance.cz,  www.nasmetance.cz 
Mezinárodní projekty:  eTwinning, Comenius.  
Školní projekty: ekologické, zeměpisné, dějepisné, všeobecné, 
fi nanční gramotnost • výměnné pobyty se Slovenskem, 
zahraniční poznávací pobyty • školní časopis Smetánek.
Školní vzdělávací program – „Všeobecně vzdělávací škola“ 

– zaměřen na vzdělávací potřeby žáka v současné společnosti s cílem podpořit všeobecné základ-
ní vzdělání, interaktivní výuka. Individuální program pro talentované žáky, vrcholové sportovce, 
zdravotně postižené žáky. Výuka AJ od první třídy. Začleňování cizinců do systému výuky. 
Od 6. ročníku přírodovědný směr. Škola má schodolez – možnost integrace žáka s pohybovým 
handicapem. 
Dny otevřených dveří: 10. 12. 2012 od 16:00 do 18:00, 8. 1. 2013 od 10:00 do 12:00, 
individuálně po dohodě. Zápis do prvních tříd:  15. a 16. 1. 2013.

Základní škola, Praha 2, Vratislavova 13 
www.vratislavova.cz  

Tel.: 222 523 392 
Mobil: 737 258 863
E-mail: info@vratislavova.cz
Ředitel: Mgr. et Bc. Jiří Trunda  

• počítačová učebna, počítače ve třídách • školní 
družina, školní jídelna a školní klub • 44 zájmo-
vých kroužků (možnost otevřít další podle zájmu 
žáků a rodičů) • klidné a inspirující prostředí 
Vyšehradu • individuální přístup ke všem dětem • 

speciální pedagog a školní psycholožka přímo ve škole • 

Zveme rodiče i děti k individuální návštěvě školy včetně účasti přímo ve výuce.
Zápis do prvních tříd: 15. a 16. 1. 2012, vždy od 14:00 do 18:00.

Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK,  
Praha 2, Slovenská 27        www.zs-slovenska.cz, škola@zs-slovenska.cz 
Kdo si vybere tuto školu, setká se s přátelským prostředím, individuálním 
přístupem a neobyčejným pochopením. Školní vzdělávací program 
„ÚSPĚCH PRO KAŽDÉHO“ vyjadřuje snahu učitelů umožnit každému 
vyniknout podle jeho možností a schopností. 
Ke splnění našich cílů je nám prostředkem: výuka jazyků povinná od 1. ročníku 

(Aj), od 6. ročníku druhý jazyk (francouzština, španělština, němčina) dle zájmu • široká nabídka 
volitelných předmětů • 12 interaktivních učeben • speciální péče o žáky nadané a žáky se specifi cký-
mi poruchami učení pod vedením speciálního pedagoga a školního psychologa • 35 zájmových 
kroužků • snaha o co nejširší spolupráci s rodiči (Dny otevřených dveří, Školská rada, možnost 
účasti rodičů ve vyučování, veřejná vystoupení žáků, výtvarné vernisáže, sportovní turnaje pro 
rodiče a žáky.) • výjezdy do zahraničí, školy v přírodě, lyžařské kurzy.  
Venkovní hřiště, školní zahrada s pískovištěm, tělocvična, školní družina 7:30–18:00; školní klub 
11:50–17:00, školní jídelna. 
Dny otevřených dveří: 19. 12. 2012, 15. 1. 2013 (8:00–17:00). Vánoční trhy: 19. 12. 2012 
od 16:00. Zápis do prvních tříd se koná 5. a 6. 2. 2013 od 14:00 do 18:00.

Základní škola u svatého Štěpána, Praha 2, Štěpánská 8 
www.zsstepanska.cz, tel.: 224 943 046, e-mail: info@zs-stepanska.cz. 

• Školní vzdělávací program „Vzdělání, sebevědomí, slušnost“ klade důraz na co nejdůklad-
nější zvládnutí učební látky základní školy. 
• Součástí pedagogického sboru je školní psycholog a speciální pedagog.
• Volnočasové aktivity – formou kroužků a nepovinných předmětů (sportovní hry, šachy, dějiny 
fi lmu, zájmová matematika, výtvarná výchova, reedukace, jazyky atd.)
• Výuka tří světových jazyků: angličtina, španělština (povinně), němčina (kroužek). 
• Školní družina (I. st.); školní klub – keramická dílna, PC pracovna, pěvecký sbor Štěpánka, 
školní kapela; školní jídelna – možnost bezlepkové diety.
• Jazykově-poznávací pobyty, lyžařské kurzy, pobyty u moře, pobyty v přírodě, exkurze a 
školní výlety. Projektové vyučování, připomínání lidových zvyklostí. 
• Žáci se účastní vědomostních a sportovních soutěží s výbornými výsledky. 

Zápis do 1. tříd: 15. 1. 2013, 14:00–18:00 a 16. 1. 2013, 14:00–17:00
Den otevřených dveří: 7. 1. 2013, 14:00–17:00
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www.psacistroje.cz

kalkulačky, skartovače

servis, tel.: 602 387 427
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www.cviceni-slender.cz 
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Opravy oděvů, kožených bund, 
tašek a batohů. Strojové výšivky 

na čepice, trika aj. 
Drobné čalounické práce.    

Tel.: 608 077 765
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zve na gratulační koncert k 90. narozeninám hudebního skladatele 
Ilji HURNÍKA, který se koná ve čtvrtek 6. prosince 2012 od 18:30 

v sále B. Martinů na HAMU – Lichtenštejnský palác, Malostranské nám. 13, 
Praha 1. Účinkují žáci ZUŠ Ilji Hurníka. Vstupenky 50,-Kč. 

Info na tel.: 221 590 350.
Dále všechny srdečně zveme na VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ

v úterý 18. 12. 2012 v 18:30 v sále Novoměstské radnice, 
Karlovo nám. 1/23. Vstup volný. 
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GYMNÁZIUM OMSKÁ
Praha 10 – Vršovice

pořádá pro zájemce o vzdělávání ve 
šk. r. 2013/2014 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.  
Koná se 12. 12. 2012 a 9. 1. 2013 od 
16:00 do 18:00. Gymnázium otevře 
dvě třídy osmiletého gymnázia pro 
žáky 5. tříd ZŠ a jednu třídu čtyřleté-
ho gymnázia pro absolventy 9. třídy 
ZŠ a odpovídajících ročníků vícele-
tých gymnázií.  www.omska.cz 
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CENTRUM ELPIDA PRO SENIORY
 Na Strži 40, Praha 4

TŮMA O PENĚZÍCH, 6. 12., 15:00
Přednáší ekonom Zdeněk Tůma.

WEBOVÉ STRÁNKY A BLOG PRO ZAČÁTEČNÍKY, 
4.–18. 12, 13:00–15:00 Jak snadno a rychle 
postavit vlastní webovou stránku nebo blog.

TO NEJLEPŠÍ Z WEBU, 11.–18. 12., 
15:30–17:30 Google dokumenty, google 

disk, cloud úložiště, drop box.
DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE I., 
3.–17. 12., 16:30–18:30

Tel.: 272 701 335, info@elpida.cz.
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Vážení čtenáři, 

v  listopadovém čísle jsme se vás ptali: 

Kde je umístěna pamětní deska? Správná 

odpověď zní: Na budově Přírodovědecké 

fakulty Karlovy univerzity čp. 2038 – Al-

bertov. Blahopřejeme výherci Jakubu 

Houžvičkovi z Jaromírovy ulice a posí-

láme mu dárek.

Počátkem 20. století začal na  území 

Královských Vinohrad velký stavební 

ruch. Ten byl sice během první světové 

války utlumen, ale přesto byla rozsáhlá 

území, kde byla v minulosti pole, sady 

nebo vinice, rozdělena na stavební par-

cely. Patří jistě ke cti tehdejším radním, 

že nepodlehli těmto trendům a  pro 

obyvatele nechali na  krátkodobou re-

kreaci vybudovat sady a  parky. Jejich 

základem se staly mnohdy již zpustlé 

zahrady zaniklých usedlostí. Tak v  le-

tech 1904–1908 vznikly sady, jejichž 

plány měl původně vypracovat reno-

movaný zahradní architekt a  ředitel 

Fotosoutěž

pražských sadů František Thomayer, 

bratr známého lékaře a  literáta Josefa 

Thomayera. Prvně jmenovaný je zná-

mý především úpravou tehdy blátivého 

Karlova náměstí na  hodnotný městský 

prostor se sadem a  parkem. Z  dnes již 

neznámých důvodů, možná i z patrioti-

smu, neboť to bylo tehdejším vinohrad-

ským radním vlastní, byl vypracováním 

plánů parku pověřen nový ředitel vino-

hradských sadů Leopold Baťka.

Daleko později sem byla osazena bron-

zová socha dívky s obručí signovaná „Ko-

vařík 1959“, a to na 1 metr vysoký čtver-

cový sokl. Akt dívky tak i dnes připomíná 

jednu ze skladeb Celostátní spartakiády 

v roce 1960, cvičení dorostenek Radost-

né mládí, kdy cvičebním nářadím byla 

bílá obruč. Autorkami cvičení byly Bla-

žena Petrová a  Věra Mojžíšová, hudbu 

složil Oldřich Flosman.

Soutěžní otázka: V kterých sadech stojí 

socha dívky s obručí?

Odpověď zasílejte poštou na  adre-

su ÚMČ Praha 2, redakce novin, nám. 

Míru 20, 120 39 Praha 2 nebo na e-mail: 

redakce@p2.mepnet.cz, a to nejpozději 

do 12. prosince. U odpovědí posílaných 

e-mailem uvádějte kromě jména také 

svoji poštovní adresu, abychom vám 

mohli poslat případnou výhru.

Text a foto:  Eva Hrubešová

Měsíčník občanů městské části Praha 2. Vydává Úřad MČ Praha 2 pod reg. č. MK ČR E 12  404. Ročník 14, číslo 12. Vychází 12x ročně. • Redakční rada: Michal Uhl – předseda • Radim Perlín – místopředseda • David Rožánek 

• Michaela Marksová • Otto Hoff mann • vedoucí redaktorka Lenka Prokopová • redaktor Petr Tomíšek • Adresa redakce: ÚMČ Praha 2, 120  39 Praha 2, nám. Míru 20 (tel.: 236  044  119, 236  044  182, e-mail: redakce@p2.mepnet.cz, 

internet: www.praha2.cz). • Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. • Přetisk je povolen s vědomím redakce. • Uzávěrka příštího čísla: 12. 12. 2012, expedice 7. 1. 2013. • Měsíčník 

slouží k informování občanů Prahy 2, není periodikem žádného politického subjektu. • Grafi cké zpracování zajišťuje AMOS Typografi cké studio s. r. o. • Tisk: Ringier Axel Springer Print CZ a. s. • Distribuce: Česká pošta, s. p. • Náklad: 30 000 výtisků.

V prosinci by byl oslavil nekulaté narozeniny. Prošel peklem Terezína, Osvětimi, Buchen-

waldu. V březnu 1945 uprchl z transportu smrti. Drastické zážitky z koncentračních táborů 

výrazně ovlivnily jeho literární tvorbu. Teprve po návratu z emigrace se dočkal ocenění 

– byl nositelem Ceny Karla Čapka, Vladislava Vančury, státního vyznamenání za zásluhy 

a dalších. V únoru příštího roku uplynou dva roky od úmrtí tohoto čestného obyvatele Pra-

hy 2. Kdo se skrývá v tajence prosincových Novin Prahy 2? Řešení posílejte na poštovní ad-

resu ÚMČ Praha 2, redakce novin, nám. Míru 20, 120 39 Praha 2 nebo e-mailem na adresu 

redakce@p2.mepnet.cz, nejpozději do  12. prosince. V  případě využití e-mailu uvádějte 

laskavě i poštovní adresu. Správné znění tajenky z minulého čísla: Jan Havel. Vylosované 

výherkyni Evě Máchové z Prahy 6 blahopřejeme a zasíláme dárek.

Kam za kulturou

NOVOMĚSTSKÁ RADNICE

VÝSTAVY: V  Galerii pokračuje 

do  konce roku výstava Návrat Šama-

na. Ukazuje umění alchymie fotogra-

fa Miroslava Tichého a  malíře Briana 

Tjekepamy. Výstava je pokračováním 

uměleckého projektu Theatre Obscura, 

který byl poprvé prezentován v  Brně 

v  Galerii Katakomby divadla Husa 

na provázku a v ND Reduta. Výstava je 

přístupná kromě pondělí každý 

den od 10:00 do 18:00.

Neviditelná výstava: Čer-

nočerná tma je ve velkých 

výstavních prostorách. 

Jaký je svět nevido-

mých? Otevřeno je 

v  pracovní dny 12:00 

až 20:00, o  víkendech 

a svátcích od 10:00 do 20:00. Provázejí 

nevidomí průvodci.

KONCERTY: Ve Velkém sále je připra-

ven na pátek 7. prosince v 19:00 klavír-

ní koncert Písně zimních nocí (Ivo Ka-

hánek, Marián Lapšanský). Ve  čtvrtek 

13. prosince křtí od 20:00 desku Pavla 

Schönová a  Classic Goes Jazz. Hosty 

jsou Emil Viklický a Tomáš Křemenák. 

AKCE: V  neděli 9. prosince bude 

v  Mázhausu a  Velkém sále meziná-

rodní prodejní výstava nožů a  nožíř-

ských výrobků. Otevřeno 10:00–17:00. 

www.nrpraha.cz

NKP VYŠEHRAD

STARÉ PURKRABSTVÍ: Druhou ad-

ventní neděli 9. prosince je připraven 

od 15:00 program pro děti Betlém. Jak 

dopadne pohádka 

s  písničkami o  jeslič-

kách, Ježíškovi, andě-

lích a Herodesovi? 

Podvečer s  osobnost-

mi – s  Vladimírem 

Sittou se ve  čtvrtek 

13. prosince od 17:00 

v  období adventu 

sejdou profesioná-

lové a příznivci zahradní a krajinářské 

tvorby. 

V  průběhu prosince se 9. a  16. vždy 

od 11:00 a 14:00 konají komentované 

prohlídky odsvěcené kaple Stětí sv. 

Jana Křtitele. Sraz je vždy v  pokladně 

Starého purkrabství, na  prohlídky je 

nutné objednat se den předem na 

adrese pokladna@praha-vysehrad.cz 

nebo na  222  513  842. Denně jsou 

od 9:30 do 17:00 otevřeny stálé expo-

zice. www.praha-vysehrad.cz 

MUZEUM POLICIE ČR

VÝSTAVY: Do 21. prosince trvá expo-

zice Pocta japonskému meči. Prohlídka 

výstavy s  odborným komentářem je 

v sobotu 8. prosince od 14:00. V neděli 

9. prosince je od  15:00 předvánoční 

koncert Collegium conca.

Do pátku 21. prosince můžete navští-

vit charitativní výstavu fotografi í Jana 

Foltána. Do  konce února 2013 trvá 

výstava Králové Šumavy připomínající 

činnost převaděčů lidí přes hranice 

na  západ. Otevřeno kromě pondělí 

od 10:00 do 17:00. 

AKCE: V pondělí 17. prosince od 18:00 

je v kostele Panny Marie a sv. Karla Ve-

likého Vánoční koncert komorních sou-

borů Hudby Hradní stráže a Policie ČR.

www.muzeumpolicie.cz 

Deska je na budově Přírodovědecké 

fakulty Kalovy univerzity čp. 2038 

– Albertov.

Máte problém? Zkuste ho řešit ve skupině…
Od října v Intervenčním centru Praha (v novém působišti na adrese Praha 8, Modřínová 1) opět 

funguje bezplatná podpůrná skupina pro ženy ohrožené domácím násilím. Máte-li zájem o 

účast ve skupině v roce 2012/13, volejte do Intervenčního centra Praha na tel.: 739 592 066 

nebo 281  911 883. Jestli máte zájem o bezplatné poradenství, ozvěte se také, domluvíte 

se na schůzce. Intervenční centrum Praha na ochranu proti domácímu násilí nabízí sociální, 

psychologické a právní poradenství. Konzultace probíhá diskrétně a může být anonymní.     šut

Sezona 2012/2013 je v Divadle na Vinohradech velmi dynamická a pestrá. 

Každý měsíc přináší novou inscenaci a v listopadu to byly dokonce dvě zají-

mavé novinky.

Divadlo na Vinohradech plné novinek

Změny průjezdnosti Folimanky
Městská část Praha 2 připravuje úpravy 

značení trasy pro cyklisty vedoucí přes 

park Folimanka. Nová cyklotrasa do par-

ku zamíří po můstku přes Botič (naproti 

ulici Nezamyslova), pak povede diagonál-

ně přes park a nahoře vyústí do Lublaň-

ské ulice. Na Karlovském předmostí bude 

po pravé straně směřovat od Nuselského 

mostu kolem záchytného parkoviště 

a vyústí také do Lublaňské. 

Touto úpravou průjezdnosti Folimankou 

zároveň dojde k propojení dvou důleži-

tých pražských cyklotras. Dalším pod-

statným důvodem připravované změny 

jsou ohledy na bezpečnost návštěvníků 

parku. Zároveň s tímto novým vedením 

cyklotrasy totiž dojde ke zrušení součas-

né trasy vedoucí z ulice Na Slupi po obou 

stranách „psí louky“. Právě ta je častým zdrojem konfl iktů mezi uživateli parku. 

Zajímalo by nás, co si o chystané změně myslíte… Považujete toto řešení za varian-

tu, která bude lépe vyhovovat různým skupinám návštěvníků Folimanky? 

Vaše názory na tuto změnu očekáváme na e-mailu redakce@p2.mepnet.cz.        len

V pátek 2. 11. byla v české premiéře uvedena inscenace To byla moje písnička. V této 

příjemně sentimentální komedii z pera úspěšného dramatika Noëla Cowarda se na 

jevišti sešly legendy českého ženského herectví, z nichž větší část je spojena s Di-

vadlem na Vinohradech. Autor, sám kabaretiér a fi lmový herec, napsal hru o dob-

ročinném domově pro vysloužilé herečky, kde se ovšem bývalé divadelní hvězdy 

rozhodně nenudí – znovu prožívají své minulé role, své lásky i nedořešené vztahy 

a před diváky se odvíjejí i nové příběhy – dámy i personál domova se odvážou 

při muzikálovém večírku a možná dojde i na požár… Jedinečné setkání s první-

mi dámami českého jeviště je nezapomenutelným zážitkem. V inscenaci režiséra 

Petra Kracika jsou hvězdami Daniela Kolářová, Marta Vančurová, Jana Štěpánková, 

Gabriela Vránová, Libuše Švormová, Carmen Mayerová, Lilian Malkina, Jana Jiskro-

vá a Jana Hlaváčová, dále hrají Vendula Křížová, Václav Vydra, Jaroslav Kepka, Eva 

Režnarová, Jan Šťastný a další. 

V pátek 30. 11. divadlo v komorním prostoru nové zkušebny uvedlo hru jednoho 

z nejvýznamnějších současných českých dramatiků Josefa Topola Kočka na kolejích. 

Se dvěma Topolovými hrdiny – stěhovákem a servírkou – se setkáváme jedné letní 

noci, kdy spolu čekají na opuštěné venkovské zastávce na vlak. Zdánlivé bezčasí je 

vede ke společnému mapování jejich dlouholetého milostného vztahu. Zvítězí lás-

ka? Nebo úzkost? Kočka na kolejích byla slavná inscenace Divadla za branou s Marií 

Tomášovou a Janem Třískou v režii Otomara Krejči. Novou vinohradskou inscenaci 

nastudoval režisér Michal Pavlík s Janou Strykovou a Pavlem Baťkem. 

V prosinci se repertoár divadla rozšíří o další novinku – nabídne jednu z nejznáměj-

ších komedií Williama Shakespeara o věčném milostném střetu ženského a muž-

ského světa Zkrocení zlé ženy. Příběh plný humoru i konverzačních soubojů na ostří 

nože bude uveden v tradičním pojetí. Režisérem inscenace je umělecký šéf Divadla 

na Vinohradech Juraj Deák. V hlavních rolích uvidíte Andreu Elsnerovou jako Kate-

řinu a Filipa Blažka jako Petruccia, Hanu Vagnerovou jako Bianku a Marka Holého 

jako Lucenzia. V dalších rolích hrají Oldřich Vlach, Otakar Brousek ml., Michal No-

votný, Daniel Bambas, Lukáš Příkazký, Jaroslav Satoranský, Jaromír Meduna, Martin 

Kraus, Luboš Veselý a Lucie Polišenská. 

Příznivci Divadla na Vinohradech se také mohou těšit na dvě vánoční představení – 

25. 12. ve 14:00 a 26. 12. ve 14:00 je na programu nový úspěšný muzikál Jak udělat 

kariéru snadno a rychle. Rozhodně příjemné zpestření svátečních dní… 

Text: pau, foto: Roman Černý 

Infolinka humanitního odboru MČ Praha 2  800 600 604
Městská část Praha 2 pro své občany prostřednictvím humanitního odboru ÚMČ pro-

vozuje bezplatnou telefonní linku pro informace a poradenství v oblasti sociálních 

služeb a dávek a zejména v oblasti sociálních programů městské části Praha 2.

Tato bezplatná telefonní linka č. 800 600 604 má sloužit především seniorům, kteří 

z různých důvodů nemohou využívat jiné komunikační prostředky.

Daniela Kolářová a Marta Vančurová v nové inscenaci „To byla moje písnička“
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